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Katowice (A. W .) Położenie w  Bytomiu jest w 

wysokim stopniu naprężone- Oficerowie francuscy śpią 

w  koszarach. Od 8 wieczorem na ulicach ii*e wU^ć już 
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Katowice. (A. W .) Przedstawiciele Obywatelskich 
Rad Ludowych w 14 gminach powiatu bytomskiego, ze
brani w Wielkich Piekarach, wezwali Naczelna Radę 
Ludową do jaknaj.mergiczniejszej akcji wobec nieusta
jących prześladowań naszych rodaków w  pow, bytom

skim. Tłumy uchodźców gromadzą się w  pow. bytomski® 
S niema ich gdzie umieścić

Katowice. (A W .) W Gliwicach w fabryce Huldschia- 
sky‘ego znaleziono jcć.ią haubice e calem wyekwipowaniem* 
Krążą pogłoski że znalez’ono pozatem jeszcze kilka armat

Przecier monopolowi ijIsiniowcniK.
Fóznań, (Pat.) Na wczorajszem posiedzeniu Rady 

Miejskiej toczyła się ożyw ona dyskusja w sprawie za
mierzonego wprowadzenia monopolu tytoniowego. 
Przyięto większością głosów rezolucję, wypowiadającą 
się przeciwko monopolowi Magistrat i Radą Miejska 
protestują przeciw wprowadzeniu monopolu, narażają
cego byt 5tjp§ robotników tytoniowych, nie licząc urzę
dników i kupców, i powiększającego liczbę bezrobot
nych. 1 ■ ■■* .*** : •

Dlatego Rad/ Miejska orosi o zaniechanie tego za
miaru, a posłów wzywa do stawienia jaknaienergiesniej* 
szej opozycji przeciwko takiemu wnioskowi.

Za rezolucją glosowały Klub Obywatelski Chrze
ścijańscy Demoisraci i Młodą Polska (razem 3S głosów), 
przeciw W. P . R ,  socjaliści i komuniści, (razem 17 gło
sów).

Tak -  ale ni©.
| HARDING NIE PRZYJĄŁ ZAPROSZEiflA DO GENUI 

l,v Paryż. (Pat.) Odpowiedź Hardinga w  sprawia wzięcia 
pdzfatu Stanów Zjednoczonych w konferencji genueńskie! 
została wczoraj wieczorem przesiana do Rzymu. W  noce

oświadcza Harding, ż ; aczkolwiek obecnie nie może szyjąc 
zaproszenia na konferencję genueńską, jednakie w zupełno
ści pochwala cełe konferencji.

Król belgijski ’ „ # ! a  S ) ia lfp “ »
W arszaw a . (P a t.) W  sobotę dn. 4 h m. minister 

pełnomocny i poseł nadzw ycza jny R zeczy  pospol tej P o l
skiej p rzy  d w orze  belgijskim, p. Sooański, na uroezystei 
audjencii w rę c zy ł Jego K ró lew sk ie j M ości A lb ertow i [ 
w  imien u Naczeln ika Państw a, odznaki O rla  B iałego 
w ra z  z psm em  Naczelnika Pań§tw a, u ,,oważnuiącen i 
posła polskiego do spelnie.iła tej misji. Na okohezne' 
przem ów ien ie posła Jego K ró lew ska  M eść w  serdecz
nych słow ach  w y ra z ił swoia radość z powodu otrzym a
nia orJen i polskiego, uzewnętrzn iającego piękne trady

cje historyczne. Posłowi towarzyszył sekretarz posel
stwa p- Aifred Ponński* Natychmiast po audjencji król 
Albert przesłał na imię Naczelnika Państwa telegram 
treści nastepuiącei: W  tej chwili poseł Sobański wrę
czył mi odznakę narodowego ordert polskiegt Orła 
Białego. Pragnę wyrazie Waszej Ekscelencji wielka 
wdzięczność za ten cenny dowód uznania i przyjaźni, 
oraz przesłać przy tej sposobności moje niezmienne ży
czenia osobistego szczęścia dla Waszej Ekscelencji7 i dla 
Jego szlachetnej Ojczyzny. (— ) Albert I.

SUBLOKATORZY NIE PŁACA PA N IN i OD WYNAJĘTYCH
POKOI.

Warszawa. (Pat.) Biuro Frasowe Ministerstwa Skarbu 
podaje do wiadomości: Wobec treporozumien n, jakie za- 
uhodzą miedzy ndnajmuiącymi pokoje a sublokatorami co do 
(Slacenia daniny, stwierdza s'ę, że subtanatorzy n ie  są zobo
wiązani do płacenia daniny od lokalów przez siebie zajmo
wanych*

SPRAW A PO W O ŁAN IA  ROCZNIKA 19(51,

Warszawa. (Pat.) „Dziennik Ustaw Rzeczypospo
litej Polskiej" z dnia 9 b. m. zawiera rozpoi zaJwnie Ra
dy Ministrów z dnia 30 stycznia w przedmiocie osią
gnięcia mocy obowiązującej niektórych ustaw wojsko
wych na obszarze b. dzicln cy pruskiej oraz rozporzą
dzenie Ministerstwa Spraw Wojskowych z dnia 31 z. triu 
wydanego w porozumieniu z Ministerstwem Spraw W e
wnętrznych i Min-.b. dzielnicy pruskiej w przedmiocie 
powołania rocznika 1901 do czynnej służby wojskowej 
v  szeregach wojska stałego.
NABOŻEŃSTWA DZIĘKCZYNNE NA INTENCJĘ H U SA  XI.

Kraków. (Pat.) Ks’ążę B skup Sapieha wydal jjjjj paster
ski do diecezian. w którym zarządza, aby w niedzielę II. 
bm. we wszystkich kościołach odprawiono nabożeństwa 
dziękczynne na intencję Piusa XI. i

Vi Krakowie odbędzie się nabożeństwo to w  sobo- 
•t sta Wawelu. ,,,

WYJAZD DELEGACJI NIEMIECKIEJ DO GENEWY.

Berl n* (AW .) W  czwartek wyjechała do Oenewyf dele
gacja nienrecka do rokowań gospodarczych polsko-niemtec- 
klclt w sprawie Oórnt :o Śląska pod przewodnictwem o. mi- 
tistra Schiffer«. Do delegaci! ..ależą pozatem dr. Lewa.!# J 
Jr. GeppęrŁ . rosęóczna dnia IU bnu,  ̂ ^

NIEMCY W PŁAC IŁY  TRZECIĄ RATĘ ODSZKODOWAŃ.

Paryż. (Tcl. wi.) Według doniesienia kom sil reparacyj- 
nei Niemcy płaciły wczoraj w dewizach zagran!cznych w 
bankach wyznaczonych przez komisję gwarancyjną trzecią 
ratę odszkodowań w wysokości 31 milionów marek zgodnie 
z uchwałą Rady Nawyższej Cannes*

SKUTKI STRAJKU KOLEJOWEGO.

Berlin. fiJai*) Wczoraj po potu dn u dwa pociągi towa
rowe, prowadzone oizez urzędników Techniczne! Samopomo
cy. zderzyły się. skutkiem czego 2 osoby zostały zabTe, 4 
c'eźko ranne, trwa parowozy i kilkanaście wagunów zupeł
nie zniszczone.

Berlin* (Pat.) Szkody wynlcte wskutek strajku kolejo
wego wynosi kilkaset milionów. Ruch kolejowy został w 
całej pełni pizywrócony, o normalnym rncllu nie może Jed
nak Jeszcze być mowy.

NORMa LNY RUCH KOLEJOWY NA CL ŚLĄSKU.

Katowice* (Pat.) Z dniem wczorajsżym normalny ruch 
osooowy w kierunku Wrocławia został przywróccny.

Z  ostatniej chwili.
SKUTKI UM OW Y HANDLOWEJ P O L S K O -H U fr  

CUSKIEJ.

Paryż. (Pat. —  Havas.) W  wywiadzie z przed
stawicielem ,.Exceisiora“  radca legacyiny Dolcżai. dał 
wyraz na Iziei, że podpisana umowa handlowa wpłynie 
na stosunki między Francją a Polską, lecz przyczyni 
się również do przywrócenia równowagi ekonomiczne! 
w  i^alej Europie.
P $ v  STOSUNKI HANDLOWE POLSKO-ESTOŃSKIE.

Kiaków. (P a t )  Dzienniki donosz^, że dnia I I  bm. przy
będzie 4o Ksakuwa • 'jltfcptai* (.jitoAskiugo celein ża»
poznania się *  tutejszym rynkiem przemysłowym. t £

ROKOW ANIA GOSrODAPCZE I FINANSOWE *
, , , ,  '  z  g d a n s k ilm . \ m

śff.

RozDoczyi>aJąnc .ię w najbliższych dniach w  Wat- 
szLWic- rokowań'^ przedstawicieli rządu polskiego z de
legatami w, m Gdańską, dotyczą wykonania umowy 
poisko-gdańskiej z  października roku ubiegłego* Chodzi 
o-omówienie spraw dających się podzielić na dwie gru
py: gospodarczą i finansową.

SPRAW A WILEŃSKA.

Wilno* (A. W .) W  da.szym ciągu trwaja pertrak
tacje śtrorujictw w  sprawie tormuły orzeczeniowej. 
łJier\vsza częśc, odrzucająca pretensje kowieńskie, bę
dzie przyjęta jednomyślnie. Część druga o przyłącze
niu do Polski, jest obecnie przedinioteir gorących debat.

Prawica żąda wstawienia słów „integralną część’*, 
lewica proponuje: „łączy się z  Polską pod jej suweren
ną władzą*4.

KOPALNIE RZĄDOWE W ADMINISTRACJI 
PRYWATNEJ.

Warszawa. (A.' W .) „Przegląd Wieczorny** dono
si, ie  polskie organizacje przemysłowo-gospodarcze wy^ 
az ij opinje, aby eksploatację kopalu rządowych na G. 

Sląskn przepiowadztły towarzystwa prywatne, a nj© 
organy administracji państwowej.

ŚNIEŻYCE POD LW OW EM .

Lwów. \A W .) Z powodu zasypania forów kole
jowy en przez silne opady śniegów, lwowska dyrekcja 
kolejowa wstrzymała ą i do odwołania ruch całego sze
regu pociągów osobowych na ?1 linjach w obrębię dy
rekcji lwowskiej.

OKRĘT POLSKI WŚRÓD LODOWCÓW

J Gdańsk. (AW .) Okręt „Kraków", należący do Inji ckrę- 
j tov*ej ,.Sarmata" i płynący pou flagą polska, w drodze % 

Westwartiepoo! do Htlsingborgu Utknął w wielkich wałach 
lodowych. Statek ten wiózł węgiel i koks. Pon eważ groziło 
mu ntebezpicczeństwo rozbicia 1 zatonięcia, załoga opuściła 
okręt i znalazła schronienie na wybrzeżu duuskiem. Utrzy
muje się pogłoska, że okręt zatonął. $

ES

KONFERENCJA WASZYNGTOŃSKA.

W aszyngton . < A. W )  Ni a w czora jszem  posedzfc- 
liH; konferencji o rozbrojeniu ka? da z  delegacji podpisała 
w szystk ie  p rzy ję te  traktaty Na cercm onję podpisania 
traktatów  p rzyb y ł prez. Harding.

W  przedmowie dał on wyraz radości z powodu 
(odpisania i podn ósł znaczenie historyczne chwili, za
znaczając, że konferencja w Waszyngtonie jest wyra
zem zbiorowego wysiłku, który pozostawi urwał© po 
$ortle 0^pc4v ’

^



„Bałagan
Redakcja nasza otrzymuje siatę „na wymianę" war

szawskie komunikaty prasowe Organizacji Syonlstycz- 
aej w  Polsce, w  których niejednokrotnie można wyna- 
h£d wiele cennych pereł, odzwierciedlających w  jaskra
wych barwach „duszę" żydowską wraz z jej lisim 
Sprytem.

Musimy bezstronnie przyznać, że komunikaty te są 
nadzwyczaj pomysłowo redagowane i obejmują cało
kształt spraw żydowskich rozumie się przedstawionych 
w świetle prawdy i interesu żydowskiego.

W  jednym z ostatnich komunikatów pod nagłów- 
llem  „Los autonomii narodowej na Litw ie" czytamy 
Między innymi:

Sprawa praw narodowych źydostwa litewskie
go weszła obecnie na takie tory, że wywołuje słu
szny niepokój wśród społeczeństwa żydowskiego na 
y tw ie .

W  Stosunku litewskich pariyj politycznych do 
sprawy żydowskiej zaszły niespodziewane zmiany. 
Projekt ustawy, opracowany przez d-ra Sołowiej- 
czyka (litewskiego b. ministra dla spraw żydow
skich) przyjęty już przez litewską Radę Ministrów, 
nie znalazł poparcia rządzących partji litewskich, tak. 
że sprawa autonomii źydostwa litewskiego wisi na 
włosku.

i W  związki! % tem,' prasa żydowska rozpoczęła 
energiczną kamanję za autonomia narodową i ogłosi
ła szereg dokumentów, z których widać, że już przy 
powstaniu Litwy, różni przedstawiciele rządu wyra
zili chęć dania żydom pełnych praw mniejszości na
rodowych.

Przytaczając ustępy z tych dokumentów, ko
wieńska „Jiidische Stimme" pisze:

„Są to weksle, zobowiązania, które państwo li
tewskie, jego poszczególni ministrowie, jego działa
cze polityczni, przedstawiciele wszystkich jego par- 
iji, najpoważniejsi członkowie Sejmu uroczyście pod
pisali i powtórzyli kilka razy i wzmocnili swojemi 
obietnicami. Są to weksle, prawomocne zobowiąza
nia, których termin uiszczenia nadszedł. Czyż można 
uchylić się od tego?

Pismo uważa, że taki stosunek do wziętych na 
siebie zobowiązań oznacza pełne bankructwo pań
stwowości litewskiej. Czy z taka reputacją, pisze 
dalej gazeta, czy z taką zdolnością kredytową, z o- 
pfnjn zbankrutowanej firmy, która uważa się za u-

Dalsza wymiana not
W  odpowiedz! na notę ministra spraw zagranlcz- 

iycn  Skirmunta, który w  dniu 30 stycznia przesiał rzą
dowi litewskiemu odpowiedź Rządu Polskiego na mv.e 
litewską w  sprawie sporu litewsko-polskiego, nadeszła 
dniu 3 b. m. ponowna nota min, spraw zagr, L itw y Jur- 
gutisa. w  której powiedziano:

„Rząd -litewski -przyjął z zadowoleniem d© wiado
mości oświadczenie rządu polskiego, zawarte w  jego no
cie g dnia 30 stycznia b. r. Oświadczenie to wykazuje 
życzenie rządu polskiego nawiązania możliwie najry
chlej prawidłowych I przyjacielskich stosunków pomię
dzy obu krajami. Rząd litewski zmuszony jest jednak 
Jednocześnie stwierdzić z żalem, że nota rządu polskiego 
nie uwzględnia w  całości litewskich propozycji z dnia 
27 stycznia b. r-, pragnąc wydzielić z tych propozycji 
terytorialne zagadnienie wileńskie. Rząd polski wydaje 
się przypuszczać, że przyszłe rokowania pomiędzy Pol
ską i Litwą mogą być ograniczone do kwestii związa
nych z ustaleniem dobrego sąsiedztwa pomiędzy obu 
państwami. Jednakże rząd polski nie wypowiedział się 
wcale w  sprawie spora polsko-litewskiego. Jedynie 
aluzja do tego sporu znajduje się w  nocie z dnia 30 stycz
nia b. r. Powyższa deklaracja jest biegunowo przeci-

D W A  S K A R B Y .
P a w M  a życsa em igracji polskiej w  A m eryce  

Feliksa R oga li,
—  Słuchaj więc. Kiedy na parę dni przed weselem 

poszedłem pod las, na wydzielone nam przez ojca go
spodarstwo, kopać studnię, natrafiłem na jakiś dziwny 
grunt Z początku był piasek, żwir, ale w  końcu sam 
nie wiem, coby to być mogło. Kawałki jakby gliny 
zeschniętej a gdzie niegdzie coś się świeci. To mi się 
wydaje, że to jakaś ruda metalowa, to znów, że mnie 
chyba coś omamiło. Dość, że od tego czasu .nie mam 
prawie spokoju- Podczas wesela wywietrzało mi to 
trochę z  głowy, ale teraz znowu niepewność dręczyć 
mnie poczyna.

Dalecki słuchał Jaia z uwagą.
—  To niema czego zwlekać. Chodźmy tani zaraz. 

Nie wiem, czy zdołam co objaśnić, w  każdym bądź ra
zie widziałem już nie jedną rudę, może akurat rozpo
znam-

—  Dziś już zapóźno. Zh chwilę ściemni się zupeł
nie. Zanim dojdziemy na pole, zapadnie noc. Jutro od 
samego rana udamy się tam i zobaczymy...  W  każdym 
razie, n:e uwierzysz, jak jestem wdzięczny, że z  mych, 
być może, urojeń, nie śmiejesz się, doda! Jan, ściskając 
rękę Daleckiego.

—  Dlaczego się mam śmiać? Wszystko jest może- 
bne. Nie dalej jak przed rokiem, w  okolicach Detroit 
odnaleziono ogromne pokłady węgla i wosku ziemnego, 
na gruncie polskiej osady „Kościuszko". A Kalifornia, 
a Alaska, a cały stan Pennsylwanja! Ameryka, to boga
ty kraj. Wcalebym się nie dziwił, gdybyś naprawdę 
coś odnalazł.

—  Tak. ale co?
—  Czy cl to nie wszystko jedną! Każdy metal da 

€ sporą ilość dolarów.

o i . o  s  r o i . o  ff~g k  r  
‘ litewski.

padłą, zanim Jeszcze zaczęła faktycznie istnieć, mo
żna pokazywać ludziom i mówić z itmerai państwa, 
ml. jak z równymi?

Cała sprawa bardziej się jeszcze skomplikowała 
z  powodu ustąpienia ministra, dr-a Sołowiejczyka, 
wraz z innymi ministrami (rozumie się żydami).
Po tych kilku zdaniach mogłoby się zdawać, żs mi

mo wszystko władze ustawodawcze l itw y  Kowieńskiej 
otrzeźwiały i stanąwszy na punkcie odrzucenia propo
nowanej przez zażydzony rząd autonomii żydowskiej 
potrafią go przeprowadzić!

Jednak z dalszego ciągu komunikatu dowiadujemy 
się. że rząd i władze ustawodawcze Litwy Kowieńskiej 
są faktycznym ..bałaganen “ którym kieruje lada ,jne- 
ches‘\ Bo oto przestraszyły się one gróźb prasy żydo
wskiej i energicznego wystąpienia b. ministra Sołowiej
czyka i drogą okrężną przez Komisję Konstytucyjną 
skłaniają się do w/cielenia statutu o mniejszości (a nie 
mniejszościach narodowych) narodowej —  żydowskiej 
—  do Konstytucji.

P rzy  załatwieniu tego „interesu" żydowskiego, «- 
dało s:ę dr. Sołowiejczykowi w  specjalnej Komisji w y 
łonionej przez Sejm litewski ,ce!em zbadania projektu 
ustawy o prawach mniejszości narodowych" przepro
wadzić uchwalę, że

aby posiadać ministerstwo, dana mniejszość na
rodowa musi stanowić conajmniej 10% ludności. Za
rząd gm'ny żydowskiej na Litwie jest upoważniony 
do kierowania narodowymi i również religijnymi 
sprawami żydów na Litwie.

Prawo to nie dotyczy Innych mniejszości naro
dowych w kraju.
Wiadomość podana skromnie na końcu tego komu

nikatu jest największcm zwycięstwem żydów, ponieważ 
losy Litwy Kowieńskiej składa wyłącznie w ręce „głu
pich Litwinów" j sprytnych żydów

Tak to przedstawia się śmieszny „bałagan" litewski 
w  którym pierwsze skrzypce dzierżyć będą żydzi, dą
żący do stworzenia Juden-Lit«anii. Akompaniować 
będą im dzielnie sąsiedujący o miedzę Niemcy Prus 
Wschodnich, bodaj najbardziej monarchistyczno-milita- 
rystycznych. ze wszystkich'ziem będących w  posiadaniu 
republiki niemieckiej.

A przy tej muzyce tańczyć będzie „bałagana" — 
Litwin, dzierżąc w  kurczowo zaciśniętej dłoni błazeński 
kaduceus-marną fikcję swe; władzy!
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w sprawie wileńskiej.
wna stanowisku, zajętemu przez rząd litewski, na któ- 
sem to stanowisku rzad litewski będzie stał zdecydo
wanie. Rząd litewski stwierdza jednocześnie, że rząd 
polski w  nocie swojej zupełnie się nie wypowiedział o 
zasadniczym warunku wszelkich rokowań, który ma na 
względzie rząd litewski, warunku, który w  nocie z  dnia 
27 stycznia b. r. był jednakże wyraźnie sformułowany, 
powrót do stanu dawniejszego na terytoriom wiledsklem 
przez dokonanie ewakuacji wojsk i administracji z tego 
terytorium, położonego na północ od linji przewidzianej 
w układzie suwalskim. Rzad litewski prosi rząd polski
0 uprzejme zakomunikowanie mu, czy zgadza się na 
powrót status qu© na terytorium wileńskim, pogwałco
nego przez zamach gen. Źel'gowskiego, w  razie twier
dzącym. czy gotów jest przed rozpoczęciem bezpośre
dnich rokowań polsko-litewskich odwołać swoje wojska
1 swoja administrację z terytorjurn. położonego na północ 
od linii przewidzianej w  umowie suwalskiej. Rząd li
tewski ma jednocześnie zaszczyt oświadczyć rządowi 
polskiemu, że będzie uważał negatywną odpowiedź tego 
rządu na powyższy warunek za odmowę z jego strony 
wszczęcia z rządem litewskim bezpośrednich rokowań, 
zaproponowanych przez ten ostatni w  nocie z dnia 27-go 
stycznia b. r-

Obydwaj przyjaciele niejednokrotnie w ciągu wie
czora powracali do poprzedniej rozmowy, ale. oczy
wiście, kończyła się ona jedynie tylko na rozmaitych 
przypuszczeniach i marzeniach o tern, jak wiele dobrego 
możnaby działać dla swoich i dla społeczeństwa —- 
gdyby.. . .

Ciągłe szepty z Daleckim i widoczne roztargnienie 
Jana zaniepokoiły Magdalenę.

—  Co mu się stało? zapytywała strwożona. Czyż
by już w  parę dni po ślubie spostrzegł się, że się w  
uczuciach swych względem mnie omylił? Czyżby w 
rzeczy samej owe plotki, o których słyszałam w  Chica
go, miały pewną podstawę?...

1 chociaż natychmiast z oburzeniem odrzucała swe 
posądzenia, wracały one stale do jej głowy. Dopiero 
kiedy wieczorem pozostali sami, a Magdalena ujrzała 
go znowu kochającym i tylko nią jedna zajętym, zapo
minała o dręczących ją przedtem zwątpieniach i całą 
duszą cieszyła sie swem szczęściem.'

Nazajutrz z rana Jan i Dalecki zerwali s:ę nadzwy
czaj wcześnie. Obydwóch paliła nieprzeparta chęć do
wiedzenia się jak najprędzej. czj7 nadzieje ich w  rzeczy 
samej mają chociażby małe prawdopodobieństwo zisz
czenia.

Przestrzeń dzielącą ich od dziedzictwa Magdaleny, 
przebyli w  mgnieniu oka, gdy nakoniec zdała jeszcze 
ujrzeli rozkopaną ziemię przyszłej studni, nie byli już w 
stan ę utrzymać swego dotychczas równego kroku i pę
dem ku niej pobiegli

Przed kupą w yw alon ej ziemi Dalecki ukląkł i począł 
uważnie oglądać grudki ziemi.

Jan stał tuż obok niego i wpatrywał się w  twarz 
przyjacela. pragnąc z niej wyczytać swój wyrok. Da
lecki nie odzywał się wcale, pare razy przeszedł na 
inne miejsce, znowu badał, potem opuścił się do wyko
panego już otworu studni i rzucił stamtąd krótkie za- 
pytanie.

Odzie je*t łoaiM' i  oskard?

j j <  7 0  l u t e g o

W  kilko siiwock o wszvsik;en.
(Wiadomości streszczone).

ANGLJA,
Według wiadomości prasy angielskiej Lloyd George za

mierza ustąpić. W  tym wypadku kierownictwo rządu objął
by Chamberlain.

CZECHOSŁOWACJA.
Po  naradzie dr. Benesza z  prezydentem Massarykteis 

zostało zadecydowane, że dr. Benesz po podróży do Paryż; t 
uda się również do Warszaw-' CresHe kot- not'tvcxne na
dają podróży dr. Benesza do Warszawy wielkie znaczenie.

FRANCJA.
Paryska akademia medyczna wybrała p. Curie-Skiodow- 

ską na stanowisko członka Akadem]'- Dla dokonania w ybo
ru przybyło na posiedzenie niezwyfete wielka liczba człon
ków akademii. Również galerie, były przepełnione publicz
nością.

L ITW A,
W  Kownie powstały wyższe kursy żydowskie, jako za

wiązek uniwersytetu żydowskiego,
INDJE ANGIELSKIE.

Zaburzenia trwają w dalszym ciągu. W  miejscowości 
Cbauri-Chaura tłum zdobył gmach polcjl, w Golahur znisz
czono tor kolejowy a w Boriliy wywiązała się walka mię
dzy wolskiem angielskim a tainemi hinduskieml wojskami-

NIEMCY.
Na 12- lutego została zwołana komisja spraw zagranicz

nych. W  kołach parlamentarnych mówią, że posiedzenie to 
zdecyduje o los:e gab!netu dr. Wirtha. Stronnictwa prawi
cowe i lewicowe mają na celu obalenie gabinetu.

Z powodu strajku gazowni i wielkiego braku opału zam
knięto w  Berlinie wszystkie szkoły niższe i średnie.

ROSJA.
W  Moskwie, wybuchła epidemia śpiączki. W  ostat

nim miesiącu zanotowano 100 wypauków tej choroby, v? 
czem 100 wypadków śmiertelnych.

Do sowietu mosk'ewskiego wybrano kilku komunistów, 
odsiadujących więzienia w  różnych krajach. Między inny
mi wybrano Dąbala (Polska), Martin Bah'n (Fm 
Maxa Goltza (Niemcy). Cziczenn ma podobno rozesłać notę 
z propozycją uwolnienia wymienionych i dania im możno
ści wyjazdu do Rosji,

WŁOCHY.
Misję utworzenia gabinetu włosk'ego otrzymał De Nicola 

pop'erany przez socjalistów, lecz wobec opozycji większości 
stronnictw zrzekł się jej.

W  odpowiedzi na notę powyższą p. min. SkTmunt 
wysłał 7 b. m- do rządu litewskiego notę następującej 
treści: Korespondencja wymieniona z rządem litew
skim od dnia 27 stycznia b. r. pozwalała przewidzieć 
możhwość wstąpienia obu rządów ca drogę porozumie
nia. Jednakże odpowiedź rządu litewskiego z dnia 3 b. 
rn. daje do myślenia, że rząd ten nic test ożywiony tą 
samą, co rząd pclski chęcią ustanowienia pomiędzy obu 
krajami stosunków przyjaźni i dobrego sąsiedztwa. 
Zważywszy, te  stawia on jako warunek wstępny do ro
kowań żądanie, którego on sam chyba nie może roz- 
ważnie uważać za dopuszczalne, rząd polski Jest zdania 
że ważnem Jest orzedewszysfkietn uregulowanie pomię
dzy obu rządami spraw praktycznych, dotyczących In
teresów wspólnych, mogące doprowadzić do wzajemne
go zbliżenia, którego skutki jedynie będa w słani w y
wrzeć wpływ dobroczynny na życie ©Lu narodów i 
ogólne stosunki obu krajów. Kierując się powyższym 
zasadniczym w zglę^m , starałem się unikać w  mojej 
nocie z dnia 30 stycznia b- r- dyskusji we wszystkich 
sprawach, mogących jeszcze przed ot\varc’em rokowań 
tworzyć przezkodę do tych rokowań. Podobne stano
wisko rządu polskiego jest zresztą całkowicie zgodne 
z rozumnerai zalecaniami. skierowanemi przez Radę Li
gi Narodów do obu rządów.

Jan podał mu żądane prżedm‘oty.
Dalecki począł pogłębić wykopany już dół. Jan 

stanął na rusztowaniu } wyżej odrzucał wybraną ziemię 
Ale z każdą chwilą praca Daleckiego stawała się trud
niejszą. Co raz to częściej łopata napotykała twardy, 
nieomal kamienisty grunt, którego ująć n'e była w7 sta
nie. Aż w  końcu natrafi! na jednolity prawie kawał 
zupełnie twardej płaszczymy Dalecki ujął w ręce os
kard. Przy uderzeniu o ten pokład oskard nie odskaki
wał, jak przy uderzeniu o kamień, an‘ nie odjupywaf 
kawałków, co nastąpiłoby, gdyby to by! piaskowiec, ale 
powoli wgłębiał się w coś co było miększem od żelaza 
posiadało pewną elastyczność.

—  Niema najmniejszej wątpliwości, wyrzekł w  koń
cu zmęczonym. choc:aż rozradowanym głosem: jest to 
pokład miedzi i do tego t. zw. miedź rodzima. Trafi
liśmy właśnie na ogromny samorodek, co zresztą, ja
kiem ci to już zaznaczył, nie jest taką rzadkością w tej 
części Ameryki. Jestem przekonany, że się n:e mylę 
W  naszem muzeum, które posiadamy przy Związku, 
mamy kilka prób rudy miedzianej, znalezionej w  pol
skich koloniach i to, co widziałem, jest zupełme podo
bne do tych kawałków rudy, jakie obecnie trzymam w  
ręku. No, winszuję ci Janie! Los wynagradza ci sto
krotnie te udręczenia, jakie przeszedłeś w Chicago.

Jan nie mógł się zdobyć ani na słówko odpowie
dzi. Słuchał, nję wierząc swemu szczęściu, nie zdając 
sobie zresztą dokładnie sprawy i istotnej wartości od
krycia.

Dalecki przerwał milczenie.
—No. chłopcze, w  każdym razie nie będziemy t» 

siedzieć do nieskończoności Podaj mi rękę i wyciągnij 
z tego zaczarowanego loszku.

Ody się znaleźli już na powierzchni ziemi, Jan rzucił 
się w  objęcia Daleck!emu.

—Dziękuję ci, dziękuję, mówił, śmiejąc się i łkając 
zarazem, ......

(Ci®* dalszy nastapi),
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Międzynarodowa polityka Anglji. s F

Na otwarciu nowel sesji parlamentu angielskiego, 
król Jerzy wygłosił długą mowę tronowa, w  której po
ruszył cały szereg spraw międzynarodowej polityki.

W  srrawie traktatu angielsko-japońskiego, który 
wygasł w  ub. roku, a jego miejsce zajęła umowa, wydał 
król Jerzy opinje, źe da się utrzymać pokój na 
Oceanie Spokojnym, ponieważ serdeczne węzły między 
Anglią a Japonją nie uległy znranie.

Z uznaniem wyraża się mowa tronowa o inicjaty
wie prezydenta Stanów Zjednoczonych Hardihga w cza
sie obrad konferencji waszyngtońskiej. Sprawa odszko
dowań niemieckich wymaga trwałego porozumienia s'ę 
ministrów Anglji z ministrami państw sprzymierzonych. 
Ns żądanie sprzymierzeńców przedłożył rząd niemecki 
propozycje w przedmiocie odszkodowań, które się obec
nie bada.

Między rządami francuskim j angielskim toczą się 
rokowania, mające na celu ustalctre wspólnego postę
powania na wypadek rdesprowokowanego napadu ze 
strony Niemiec.

Wielki brak pracy niepokoi króla i jest przedmio
tem troski jego ministrów. Jedynym punktem wyjścia 
% tego polożesia widzi król w  usunięciu ze stosunków 
handlowych trudności, powstaiących na tle rywalizacji, 
braku zaufania i uprzedzeń. To też przyjął król z ra
dością wiadomość, że zawarto układ w sprawie zwoła
nia międzynarodowej konferencji do Genui, która, jak 
tego król oczekuje, ma zapewnić pokój w  Europie, opie
rając go na sprawiedliwości.

i* m  * ■Z
Dnia następnego po mowie tronowej króla Jerzego 

Wygłosił l.loyd George w Izbie gmin przemówienie w 
sprawie układu francusko-angielskiego, od którego zale
ty  bieg polityki międzynarodowej. Miedzy innymi Lloyd 
George oświadczył, źe należy Francji pokazać, że nie 
jest izolowana, ani pozostawiona samej sobie. Nie ma 
większego niebezpieczeństwa —  mówił premier —  jak 
obawa, jaką żyw i ten dzielny naród. Zamiast obdarzyć 
naród ten zaufaniem, wy go uspokajacie. Jeżeli zw aży
cie panowie, dodał Lloyd George, że znajdujecie się w o 
bec obawy, która ma za podstawę i usprawiedliwienie 
trzykrotne zniszczenie Francji na przestrzeni jednego

wieku, to zrozumiecie, że obawa ta .fk w *w  sercu fran
cuskim i z konieczności wpływa na sąd jej mężów stanu.

To też należy dać Francji pewność, źe przejścia ro
ku 1S14, 1870 i 1914 — bez prowokacji z ł£i strony •— 
nie powtórzą się nigdy, bo Wielka Brytanja znajdzie 
sie obok niej zę wszystkimi swetni siłami w celu udzie
lenia iej pomocy przeciwko najeźdźcy. —  Wszelkie tego 
rodzaju zapewnienie wzbudzi zaufanie Francji.

*  *  *
Z  tych dwóch przemówień można wywnioskować, 

że polityka angielska pod wpływem opinii francuskiej, 
wyrażonej przez z ir;an? gabinetu ..oprzytomniała", 
zmieniła swe, łożysko i dążyć będzie do utrzymania so
juszu francusko-angielskiego.

Nie koniec ha obietnicach, danych przez Lloyd Ge- 
crge‘a. bo oto na widnokręgu wewnętrznej polityki an
gielskiej zaczynaja się zarysowywać coraz dobitniej dą
żenia do zmiany obecnego gabinetu. Niemal wszystkich 
odcieni politycznych prasa londyńska —- na razie skrom
nie. bez zbytniego angażowania się —  podkreśla ko
nieczność ustąpienia Lloyd Georgc‘a. Nawet wśród 
kó! rządowych mniemanie to nabrało pewnej wagi. bo, 
jak donoszą ostatnie telegramy już nie op nja publiczna, 
ale nawet sam Lloyd George uwierzył źe ustąpić nnisj.

Przyczyną tego ustąpienia będzie stanowisko Anglji, 
reprezentowanej przez Lloyd George*a na konferencji w 
Cannes —  stanowisko, na którem poznała się Francja, 
stojąca twardo przy śeisłem wypełnierfu warunków 
traktatu wersalskiego, poprzedzonego sojuszem angiel- 
sko-francuskim.

Jeden błędny krok, iedno nieostrożne posunięcie na 
szachownicy polityki europejskiej, zachwiało gabinetami 
dwóch najslnkjszych w  Europie mocarstw. Francji, a 
obecnie Anglji.

W  interesie polityki polskiej leźv. ażeby kryzys ga
binetu angielskiego przyszedł do skutku jeszcze przed 
cstateczncm rozstrzygmęciem na terenie, międzynarodo
wym kwestii Małopolski Wschodniej. W  przeciwnym 
razie Lloyd George wsadzi w  nią swoje „trzy grosze" 
i starać się będzie udowodnić przed całym światem że 
Małopolska Wschodnia to „istynna" Ukraina, jak „nie- 
rrieeldem" jest ta połać Górnego Śląska, która obecno 
jeszcze jęczy pod butem hakaty.

TARD DEHMEL.

■ Po d e s T C z t t .
f o  dżdżu jasne iuż niehiośy. ~~

.jaskółeczki płyną w locie 
ponad grosze, co w łzach rosy . . . 
Ty chcesz płakać, mój klejnocie? —

Lecz w twej duszy zaraz, ninie, 
obraz z bajki zmartwychwstaje, 
szczęścia kw !at się wraz rozwinie . 
T y  już płaczesz, o kochanie? —

W  twoje patrzą moje oczy, — 
w ócz spostrzegani twych gtębinie 
dwu słoneczek blask uroczy . . . .  
Tuż sie śmiejesz, cherubina! —

Dekorowanie Krzyżem Górnośląskim.

Przełożył A d a m  S t o d o f -

n n n m i

‘ W  3nfii 6 lutego odbyło się w  Poznaniu dekorowa- 
nic górnośląską odznaką honorów. O godz. 12 w połu
dnie zebrali s’e kandydaci do odznak na jednej ze sal 
Ratusza Poznańskiego, oczekując przybycia posła Kor
fantego Z chwilą ukazania się b. komisarza Rządu Pol
skiego. podniosły oklaski, a P. Korfanty "przemówi? 
do zebranych, rckaphulując przeżyte wspólnie hasła 
górnośląskie i zaznaczając, źe dekorowani będą w  tej 
chwili ci tylko, którzy pracowali dla Śląska z ramienia 
Komitetu Obrony Śląska w Poznaniu. Inni zaś zasłu
żeni otrzymają krzyże z Komisji Likwidacyjnej,

W ywoływani przez członków Komitetu, przystępo
wali kolejno odznaczeni do posła Korfantego, który im 
wręczał dyplomy. Przy  wymienieniu bardziej znanych 
1 zasłużonych nazwisk podnosiły s> na sali oklaski. 
7 pośród odznaczonych przemówił dziękując prezes Ra
dy Narodowej Ludwik hr, Myciełski:

„Jesteśmy dziś rycerze śląscy i jako tacy nie za
przestaniemy podjętych trudów. Ślubujemy stać wier
nie na straży ukochanej idei, a jako zrealizowanie jej, 
uznajemy pracę w  nowo utworzonym Związku Obrony 
Kresów Zachodnich ’.

Po skończonej uroczystości udali sie wszyscy deko
rowani do sali restauracji „Be!vedere“  na wspólny obiad. 
P »zy  stole biesiadnym panował nastrój serdeczny i kole
żeński- Jako pierwszy przemówił dr. Głowacki, zwra
cając uwagę na 3 wielkie cuda. któremi ostatniemi cza

sy przeżyliśmy: cud zmartwychwstania Polski, cud nad 
Wisia i cud przyłączenia G śląska do Rzeczypospolitej. 
Tu mówca cofną! się do początków ruchu śląskiego i 
przechodząc koleino wszystkie jego etapy, podnosił za
sługi posła Korfantego, wznosząc na koniec jego zdro
wie, czemu wszyscy, powstając z miejsc, ochoczo po
wtórzyli. Następnym mówcą był wice-prezydent miast 
dr. Kiedacz. wznoszący zdrowie Komitetu w  ręce p. Ko
rzeniewskiego. Zaraz po, nim zabrał głos dr.Wyslński 
z Torunia, składając raz jeszcze hołd nosłowi Korfan
temu. '■

Poseł Korfanty podziękował w  kilim serdecznych 
słowach za okazywanie sobie życzliwości i uznanie, i 
'Stwierdził, że praca około przytaczenia G. Śląska do 
Rzeczypospolite! opierała sie w  głównej mierze o mło
dzież polską, robotnika polskiego i kcbietę-PoIkę. Pil 
zdrowie w  ręce robotnika p. Wieczorka i panny W. 
BjzeskieJ. Następnie jako przedstawicie! kupiectwa 
wzniósł toast na cześć górnośląskiego przemysłu i han
dlu p. Mazurkiewicz, a ks. Faustmann na ręce generała 
Ugraga złożył hołd wojsku polskiemu, zaznaczając, że 
pracując _d!a Śląska, trzeba było trreć właściwości żoł
nierskie i te Śląsk nietylko pracą pokojową, ale i prze- 
de-wszystkiem krwią powstańcza zdobyto. —  Ostatnim 
z mówców był kupiec p. Ziętek, który w  słowach na
tchnionych wzniósł toast „Kochajmy się!”. Na tern za
kończyła się uroczystość. (O. K. Z.)

Nasze sprawy polityczne.
DELEGATURA RZĄDU W  WILNIE.

Delegat rządu polskiego Sołtan objął z dniem dzi
siejszym urzędowanie. Wczoraj p Sołtan złożył wizytę 
marszałkowi Sejmu Łokuciewskicmu,

SPRAW A OBJĘCIA GÓRNEGO ŚLĄSKA-
Na wniosek ministra spraw zagranicznych, Rada 

ministrów upoważniła p. Zygmunta Seydę, podsekreta
rza stanu w  min. b. dzielnicy pruskiej: ■

1) do zawarcia i podpisania z komislą międzysojusz
niczą w  Opolu wszelkiego rodzaju układów i protokułów 
w  materii objęcia przez Polskę władzy nad częścią G. 
Śląska, przyznaną Polsce na mocy decyzji konferencji 
ambasadorów z dnia 20 października *921 r„ oraz

2) do zawarcia i podpisania z rządem niemieckim 
wszelkiego rodzaju układów i protokułów, jakieby mogły 
okazać się niezbędne w  związku z przejęciem przez 
rzad polski od komisji międzysojuszniczej w  Opolu wła
dzy na części Górnego Śląska, przyznanej Polsce, jako 
też do zawarca i podpisania z rządem niemieckim ukła
dów w sprawie wzajemnych stosunków sądowych po
między obiema częściami Górnego Śląska, w  sprawie 
uregulowania drobnego ruchu granicznego itp.

SPRAW A REKWIZYCJI MIESZKAŃ.
Na wspólnem posiedzeniu komisji: prawniczej, admi

nistracyjnej i miejskiej zakończono obrady nad ustawą 
c rekwizycji mieszkań j uchwalono następujące rezolu
cje. przedłożone przez referenta pos. Jasinkowjcza:

Sejm wzywa rząd:
1) aby zarządził niezwłocznie rewizje dotychczaso

wej działalności urzędu mieszkaniowego m. Warszawy 
craz innych, przeciwko którym podnoszono skargi, a w 
razie stwierdzenia wypadków nadużycia władzy pocią- 
fer.ąl winnych do odpowiedzialności.

2) aby zgodnie z zapowiedzią Prezydenta Rady Mi
nistrów i Ministra Skarbu przyspieszy! redukcję urzę
dów państwowych, drog;ą znoszenia zbytecznych lub 
zjednoczenia pokrewnych, a w  związku z tem przepro
wadził redukcję zarekwirowanych na urzędy lokali i 
zgodire z niniejszą ustawa odda! lokale zy/olnione do 
rozporządzenia zarządów .gmin miejskich,

.Ą 3) aby złożył Sejmowi projekt ustawy meldunkowej.
4) aby niezwłocznie złożył Sejmowi projekt ustawy 

o sądownictwie administracyjnemu
5) Sejm poleca Komisji skarbowo-budżetowej, aby 

niezwłocznie przystąpiła do obrad nad projektem usta
wy o rozbudowie miast, opracowanym przez Komisję 
do spraw miejskich,

6) Sejm wzywa Rząd i gminy miejskie, aby nie
zwłocznie przystąpiły do budowy domów dla swych 
urzędów i urzędników, korzystających z zarekwirowa
nych mieszkań

PRZYPADKOW E PRZYMKNIECIE ZAST. PREZESA 
SOWIECKIEGO KOM ISARIATU DO SPRAW  POLSK-

„Przegląd Wieczorny” komunikpie. że aresztowany 
we Lwowie uczestnik zjazdu komunistów u św. Jura, in- 
żyner Łukasiewicz, okazał się Kazimierzem Cicliow- 
sk>m członkiem, a później zastępca prezesa sowieckiego 
„komisariatu do spraw polskich” .

„W ybitny członek dygnitarjatu sowieckiego la 
chowski —  p'sze „P. W .” —  przez pewien czas, miano
wicie przed samem zajęciem Mińska przez wojska pol
skie w 1919 r. miał chwile wahań co do swych poglą
dów. Już po ewakuacji Mińska przez bolszewików, 
przed samern wejściem wojsk polskich, widziano Ci- 
chowskiego błądzącego na ulicach Mińska- W  ostatniej 
chwili uciekł jednak i zasłynął później jako gorliwy 
członek czrezwyczajki snioleńsk:ej. Później znany był 
z coraz bardziej wrogiego stosunku do przebywających 
w Rosji Polaków”.

Nauka I szkolnictwo. ,
KURSY WAKACYJNE DLA NAUCZYCIELI,

Mmisterjum oświecenia wydało świeżo drukowaną 
odezwę do nauczycielstwa, w  której zachęca ie do pra 
cy domowej przed kursami wakacyjnemu, jakie zamie
rza zorganizować podaje spis książek do nauki i zapo- 
wiada, że na kursy nie będa przyjęci ci nauczyciele, któ
rzy nie przygotowywali się do nich w  ciągu rok” szkol
nego.

O PAŁ DLA SZKOI POWSZECHNYCH.

Ministerjum spraw wewnętrznych wydało okólnik 
do województw, nakazujący wojewodom dołożyć wszel
kich starań, by szkolnictwo nie było pozbawione opału, 
W  szczególności chodzi tu o przypomnienie tego obo 
wiazku organom samorządowym a w  razie potrzeby 
wywarcie nacisku by gminy zmusić do zaopatrzenia 
s/kół w opał- Jak wiadomo, w  chwili obecnej w wielu 
powiatach część szkół jest zamknięta dla brak« opał” . 
Stan ten jest skandaliczny i wymaga energiczniejszej ak 
cji rządowej.

(A  możeby i ministerjum b. dzielnicy pruskiej po- 
myślało nad podobnym okólnikiem?)

Walka z chorobami zakaźnemi.
Od naszego korespondenta warszawskiego otrzy

mujemy garść szczegółów ze zjazdu dyrektorów woje' 
wódzkich urzędów zdrowia, który miał miejsce w dniacfc 
3 i 4 b. m, w gmachu Ministerjum Zdrowia PebL w  War 
szawie.

* Obradom przewodniczył kierownik ministerstwa p. 
ar- W . Chodźko. W  pierwszym dniu zjazdu omawiane 
sprawy, związane z akcją ministerstwa Zdrowia w  za
kresie zwalczania chorób społecznych^

Ustalono program prac na rok bieżący oraz prze
jęto wytyczne co do sposobu zużytkowania przewidzia
nych na on rok kredytów na zwalczanie gruźlicy, jagli
cy. alkoholizmu i chorób wenerycznych. Omówiono ró« 
wnież sprawy organizacji kolonii letnich oraz sprawy 
kontynuowania prac Misji Iloovera i Amerykańskiego 
Czerwonego Krzyża po dn 1 czerwca 1922 r., i  j. po 
terminie likwidacji tych instytucji.

a W  drugim dniu zjazdu oprócz dyrektorów woje- 
wódzkich urzędów zebowia uczestniczyli w obradach 
kierownicy ekspozytur Naczelnego nadzwyczajnego ko
misariatu do spraw walki z epidemiami. Omawiano 
sprawy zwalczania epidemii w obecnej jej fazie i wpływ 
repatriacji na szerzenie się epidemii.

Uchwalono uruchomić szereg szpitali w  miejscowo
ściach zagrożonych epidcmją. zw jając szpitale tam, 
gdzie epidemji niema oraz uruchomić kolumny dezynfek
cyjne zwykle i cjanowe; powiększyć ilość dużych punk- 
tćw etapowych i kwarantannowych dla repatriantów; 
potworzyć domy izolacyjne dla repatriantów wewnątrz 
kraju; zwrócić uwagę na staranne odwszawianie rekru
tów celem zapobieżenia przenoszeniu epidemji; oczysz
czać dworce kolejowe i odkażać wagony, używane do 
przewożenia repatrjanłćw.\ wyjednać w ministerstwie 
skarbu pozwolenie na pozostawienie do dyspozycji wo
jewódzkiego urzędu zdrowia samochodów osobowych, 
zaś dla powiatowych lekarzy koni; uregulować kwestię 
poborów personelu lekarskiego, przydzielonego do Na
czelnego nadzwyczajnego komisariatu: całą akcie prze- 
ciwepidemiczną zjednoczyć w rękach Naczelnego komi
sariatu do spraw walki, z epidemiami

S P O R T .
Zawody sportu zimowego w Grudządza,

W  niedziele dnia 19. lutego br. o godz. 14 odbędą się w 
Grudziądzu na torze saneczkowym przy koszarach W łady
sławy Jagiełły zawody sportu’ zimowego (biegi narciarskie,
saneczkowanie itd.).

Zawody dostępne dla wszystkich sportowców z terem: 
DOK. Grudzydz. Wpisowe 250 mk. Nagrody. Wstęp dla pu
bliczności bezpłatny. Orkiestra, bufet W  razie nieodpowie
dnich warunków atmosferycznych zawody odbędą się ->.• 
stępna niedzielę.

Sukces polskich narciarzy.
Na zawodach międzynarodowych w WesterowR 

di: 29 styczni: r. b narciarze polscy spisali się wspa
niale,,'bo w 6 konkurencjach zdobyli 4 pierwsze 2 dru
gie i 5 trzecich nagród

Porażka Władka Cyganie wkza.
Niedawno odbyło się w Bostonie spotkanie w  wol

nym stylu między Constant le Marli (Belgia) a Wład
kiem Cyganiewiczem (Polska), z którego 49 lat Uczący 
Belgifczyk wyszedł zwycięzca po 2 godzinach i 12 mi
nutach. Wkrótce ma się odbyć w  Bostonie match-re* 
v’anż między Lewisłeni a Stanisławem (Zbyszko) Cyga- 
niewiczem. Constant le Marin wyzwał zwycięzcę z te
go spotkań**-
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Wiadomości bieżące.
Grudziądz, dn. 10 M ero  1922 r. 

fE A T R  POMORSKI (Strzelnica):
Piątek: „MORALNOŚĆ PANI DULSKIEJ" —  tragi

farsa
Sobota: „DZIEWCZYNA W  KOSZARACH" -  operetka- 
Niedziela po południu o godz. 4-tej: „KRZYŻACY". 

Wieczorem o godz. 7,30: „DZIEW CZYNA W  KO
SZARACH".

BIBLJOTFKA I CZYTELNIA T. C. i -  otwarta w  dni po
wszednie od godz, 5—7, dla dzieci w  środy i soboty 
od godz. 4—5.

&

MUZEOM otwarte w  środy i soboty od godziny 12 do 2, 
w  niedziela i święta od godz. 11 do 2.

■’
— '•* OFIARY;
Na „Ratujcie Dzieci" —  Komisja Gospodarcza ł 

Ruch Parku Lotniczego 6.436 mk-
Na jeńców złożyły w adtmtTstracji ,-Głosu" pp. Aniela 

Oackówna 200 mk., Helena Wszelakówna 50 mk., Jadwiga 
Kotwicka 1000 mk., H. B. 500 mk.

— '** NA RZECZ OPIEK! NAD CHORYM ŻOŁNIERZEM
Sekcja Opieki urządziła w Wlelkopolance w  środę pierwszy 
podwieczorek, który przyniósł 38 170 marek dochodu. Pod- 
Weczorek, na którym pubFczność bawiła sie doskonałe zwła
szcza. że humor niewymuszony panował na sali, udał się nad
spodziewanie dobrze. Do uświetnienia tego sympatycznego 
popołudnia przyczynił się po największej części artyści T e 
atru Pomorskiego pp. Gołębiowscy, p. Milczyńska, Przerow- 
ska, Hoffmann, Hankus, za co im na tej drodze składamy ser
deczne podziękowanie- ~  P. właścicielowi „Wielkopolanki" 
za bezinteresowne oddanie lokalu również „Bóg zapłać i“

Komitet*

■ KRONIKA KOŚCIELNA. Dotychczas, adnrn. parafj? 
w  Sobótce, pow. pleszewski, proboszcz emerytowany Kurze, 
przeniesiony do Nowegomlasta n. Warta. Administrator 
Toepper w Sitn’e Małym i Gauer w Cietu pow. bydgoski są 
ustanowweni Jako proboszczowie tamże, Ks. prob. Szenk z 
Osłeki pow. wyrzyski zmarł.

— Z TEATRU POMORSKIEGO. W  dniu dzisiejszym 
łdegraną zostanie tragifarsa kołtuńska G. Zapolskiej p. Ł 
„Moralność Pani Dulskiej", która ma nadzwyczajne wzięcie 
wśród publiczności Grudziądza. Dochód z tego przedsta
wienia —  lak się dowiadujemy z  Dyrekcji teatru —• nie bę- 
dzte przeznaczony na rzecz repatrantów, ponieważ na ce! 
ten przeznaczony został inny spektakl W  sobotę premiera 
operetki pt- „Dziewczyna w koszarach" Zlehrera.

_ jt*  W YGRANA MILJONÓWKA PAD ŁA  NA TO - 
RUN. P. Feliks Kaube ?. Torunia jest szczęśliwym posia
daczem nr. 583 888 państwowej pożyczki premiowej 
(MiljoBówki). na który padła jedna z  ostatnich wygra
nych. Miljonówkę te nabył p. K- w  toruńskim oddziale 
Póslkiej Krajowej Kasy Pożyczkowej.

—'•* W SPRAWIE „ANONIMOWEGO KOMUNIKATU"
Mraytnaliśmy następujące wyjaśnienie: p racow n icy miejscy 
zakładów użyteczności publicznej w Grudziądzu urządzają 
w  sobotę 11. bm. o "ej wręcz, wielką zabawę z tańcami w 
lokalach „Bazaru". Wyjaśnienie dzisiejsze oczywiście prostu
je nasze pojęcie o wspomnianym wczoraj anonimowym ko
munikacie.

 * *  PATENT uzyskał w dniu 1 lutego od Urzędu Pa
tentowego Rzeczypospolitej w Warszawie p. Kosłowski W oj
ciech w  Grudziądzu, u l 3 Maia 27a, a mianowicie na przy
rząd do odwiązywania bydła w  razie niebezpieczeństwa 
pożaru.

—^  ZGŁOSZENIA ROSZCZEŃ osób pobierających ren
tę urazową od zagranicznych organów rządowych prze
prowadzających ubezpieczenie od wypadków we własnym 
zarządzę (Ausfuehrungsbehoerde). Osoby, którym zagrani
czne organy rządowe przeprowadzające ubezpieczenie od 
wypadków we własnym zarządpiw- (Ansfuehrungsbehoerden) 
wstrzymały dalszą wypłatę renty z tytułu ubezpieczenia w y
padkowego winne niezwłocznie zgłosrć swoje roszczenia do 
Ubezpieczalni Krajowej, Wydział Ubezpieczeń od Wypad
ków, w  Poznaniu, ul. Mackiewicza nr- 2, z dołączeniem do
kumentów rentowych, oraz podać, gdze się nieszczęśliwy 
wypadek wydarzył, czy w  Polsce tub w Niemczech, a wre
szcie, w  którym Urzędz*‘e pocztowym, kiedy 1 w  Jakiej kwo
cie ostatni raz rentę im wypłacono.

— “ a PODWYŻSZENIE PENSJ! LOTNIKOM OFICE
ROM. Lotnikom oficerom podwyższono gażę o 100 proc. 
Podwyżkę ta nazwano premiami lotniczemu

R u c h  t o w a r z y s t w ,

• *  ZJAZD KUPCÓW  BRANŻY TYTONIOWEJ. W
Sprawie monopolu tytoniowego odbędz’e się w niedzielę dn. 
12 lutego br. o godz 1 w południe w lokalu p. Jarockiego 
w  Poznan’u przy ul. Masztalarsklej 8 ogólny zjazd kupców 
branży tytoniowej- Ze względu na poważną sytuację, jaka 
sie w  sprawie monopolu w  ostatnim czasie wytworzyła, u- 
prasza się wszystkich interesowanych o Jak najliczniejsze 
przybycie.

Zarząd Związku Kupców branży tytoniowej z siedzibą 
W  Poznam u.

Związek Towarzystw Kupieckich na Pomorze 
K. Barański, szef sekcji.

WYCIECZKA „SO KO LA" DO MNISZKA. Gmaz- 
do Sokole w  pobliskhn Mniszkn obchodzi w niedzielę dn'a 
12 lutego swą I. rocznicę istnienia. „Sokół" nasz bierze u- 
dział w wycieczce i to: delegacja i ci, którzy pieszo iść nie 
irtogą. koleją o godz. 12 w południe.

Dla pieszych, o godz- 2 punkt zborny Plac 23 Stycznia 
na przeciw składu cygar drh. St- Wawrzyniaka. O liczny 
udział Szan. Druhów, i Druhen prosi Zarzad.

G I P S  p  ft p K V

Z SOKOLA GRUDZIĄDZKIEGO. Zebranie plenar
ne Sokoła odbyło się w środę 8 lutego o godz. 8 w lokalu p. 
Domhiikowskiego przy licznym udriale członków. Zagai! ze
branie i przewodniczył prezes drh. St. Kun z. Do Sokoła 
wstąpiło kilkunastu rodaków i rodaczek, lecz na zebrania 
nie przybywają, stąd n!e można Ich olcjahre zatwierdzić. 
Prosi się gorąco, by wszyscy, którzy się na członków zgło
sili, staw i! słe na przyszłe zebranie l zechcieli zapłacić 
wstępne i składki.

Drh. prezes zareferowaf o zabawie, która hMeczntó s>o 
udała (tylko dochodu n!e było) Szczególnie sale Bazaru p’ę- 
krde i gustownie udekorowali przewodn!czący Kom. Zab. 

druh S t  Rożeóski, który nie szczędzi trudu i kosztów, by 
saia udała odświętny wygląd, a przy pomocy drnhen Ża- 
lewsk!ei i Drzewuszewsklej, oraz druhów Deutera i Ko- 
narkowskiego, za co należy ’n: s?e zasłużona podzięka. Na- 
stemre drh. prezes podziękował Padzie Miejskiej za udz'ał 
w balu i za poparcie fnansowe. Niemniej uznarde należy się 
54 pp., który wysłał delegację oficerską. „Czołem !" w y
krzyknęła im za to drużyna.

W  n’edzielę dnia 12 obchodzi Tow. glmst. Sokół w Mrnsz- 
ku swą I. rocznicę istnien’a. Tow. nasze b'erze udział i to 
wysyła delegację (druh Oaócza i Antkowiak) j drużynę 
ćwicząca z naczelnikom Dostatnim na czele.

Następnie referuie prezes, że byłoby dobrze, gdybyśmy 
w Sokole mieli własną ork!estrę. Na przewodniczącego tego 
oddż!afu prononnie drh. Kunz druha Hoffmanna, który z chę
cią zgodził się na to stanowsko. Zgfoslo się kilku druhów. 
O dalsze zgłoszenia nprzeimie prosimy, i to do druha Hoii- 
manna (Drukarnia Pomorska).

Boisko w Orudz:adzu tak gwałtownie potrzebne. Szcze
gólnie uznali to członkowie Sokoła 1 na wniosek prezesa 
okręgu III drh W L Samohńskfego opodatkowali s!ę po 100 
mk- na rok bieżący. Niechai więc każdy, kto może, daje 
grosz swój na boisko, bo fundusz ten jest koniecznie potrze
bny, by stworzyć własne bo:sko, a może znaidzie się w 
Grudziądzu człowiek idealny, który nam dopomoże poży
czką?

Drh. prezes przypomina, by konrsłe pracowały i szyb
ko się ukonstytuowały. Jedyny w komplecie jest Kondtet 
Wyszkoleira, którego kierown'kiem jest drnh Dostatni. Kie
rownikiem Konrsji Zabawowej jest druh St. Rożeński, zast. 
Konarkowski, Komisji Propagandy oświatowo-wykładowej 
drh. St. Filipowski (nacz. sądu). Konrsji Prasowej drh. dyr. 
Poszwuiski i Gospodarczej St. Wawrzyniak, zast. Ań ton* Tie- 
Fński (którego zarząd kooptował do zarządu w miejsce drba 
Szmeltera. który wyprowadza się do Poznan'a- Drużyna 
życzy cirh. Szmelterow! najlepszego powodzeń a ł dzię
kuje mu za wierną współpracę dla Idei sokolej), Oddziału 
muzyk: drh Hoffmanna.

Druh Dostatni gorąco zachęca Drużynę do licznego, gre
mialnego udziału w ćwiczeniach, szczególnie apeluje do star
szej drużyny, by uczęszczała na ćwiczenia, by można u- 
twbrzyć oddział starszych.

Po wyczerpaniu porządku obrad odśpiewano zwrotkę 
„Ospały j gnuśny" i prezes zamkną! zebranie.

Z Pomorza,
— TORUŃ.  (Nabożeństwo starolaterski®.) Polski 

Zbór Ewangielickl w  Toruniu urządza w niedzielę, dnia 12. 
lutego br. o godz. 11 publiczne nabożeństwo w  kościele Sta- 
roluterskim w, Tonmln u l Strumykowa 10.

-<y* ponowne zamknięcie szkół.) Ponie
waż wiele dzieci uczęszczających na naukę do szkół 
powszechnych z powodu silnych mrozów^ nie Pl wycho
dzi na naukę, wobec czego ogrzewanie ubikacyj cha KH- 
ku uczrrów się nie opłaca, postanowiły władze szkolne 
naukę do przyszłego poniedziałku przerwać.

(Stowarzyszenie Polaków z Kre
sów Wschodnich.) W  niedzielę, dnia 5 bm; o godz. 4 
po poJ. w  auli gimnazjum męskiego odbyło się liczne ze-

Z Chrz. Nar. Str. Pracy.
Wiec w Tarnowie Poznań-Zachód* W  niedziele, dn.

5 lutego odbył się wiec Chrz. Nar- Str. Pracy. Przema
wiał poseł Bresiński na temat polityki wewnętrznej i 
program naszego stronnictwa, praz o stosunku do in
nych ugrupowań politycznych. t

W  dysknsii jako pierwszy przemawiał p. Gałecki, 
przybyły aż z Brzeżna, pow. Szamotulskiego. Rozpo
czął on od kłamliwych wycieczek przeciw chadekom. 
Przemówienie jego było oełnem obelg dla poszczegól
nych działaczy poi'tycznych i podburzaniem jednej war
stwy ludności przeciw drugiej. Dlatego przedstawiciel 
władzy zakazał mu dalej przemawiać.

Jedrne było przemówienie p nauczyciela Boruckie
go ,który  zbiia! wywody mówcy enperowskiego, pod- 
kreśiaiac fałszywa taktykę :ego, w stosunku zachowania 
sic na Wiecach i wymyślanie ludziom . stojącym poza 
N; p. R „ od głupców.

Po przemówieniu jeszcze kilku mówców, zabrał po
nownie głos poseł Bresiński. prostując kłamstwa mów
ców N. P- R . którzy swym deniagogicznem postępo
waniem szkodzą ntotyłko własnej partji. ale i robotni
kom. Nastrój wiecu bvł dobry. Pieśnią „Boże coś Po l
skę", został wiec z ikoćczony.

Zaraz po wiecu odbyło się zebranie koła miejsco
wego i zapisało się do stronnictwa naszego kilkunastu 
nowych członków. Zainteresowanie dla stronnictwa 
naszego jest coraz większe z powodu warchoiskiej robo
ty prowodyrów enperowskich

Brodnica.
Obywatelska działalność policji państwowej.

Od szeregu miesięcy Brodnica była terenem upatrzonym 
przez różnych zbrodniarzy i złodziei, którzy dawali się we 
znaki m’eiscowej ludności. Jednak dzięki obywatelskiej dzia
łalności komendy ? funkcjonariuszy policji państwowej w Bro
dnicy wyczyszczono miasto i okoFcę tak gruntownie, że dzi
siaj każdy obywatel może spać spokojnie, ponieważ mtej- 
t»-Awe szumowi w  znajdują się już pod klucv«m
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branie uchodźców z  Kresów Wschodnich, zainicjowane 
przez Prezesa Pomitetu Wileńskiego p. Owsianego,

Wobec likwidacji Komitetu Wileńskiego w Toruniu, 
zadaniem którego było przeważnie cele plebiscytu w W i
leńszczyźnie, zebrani uznając niezbędność zrzeszenia 
się w  celu wzajemnej pomocy i palącej potrzeby przyj
ścia z doraźna pomocą repatriantom, postanowili zało
żyć stowarzyszeni Polaków z Kresów Wschodnich.

W  tym celu wybrany zostai Komitet organizacyjny 
w  składzie następującym: Pani Walentyna Bereźnicka, 
pp. Leon Pęski, Ryszard Owsiany, Anatol Smolka i A- 
dam Ciszewski.

Przyjmując pod uwagę cel stowarzyszenia Komitet 
Organizacyjny uprasza o bezzwłoczne zgłaszanie się w  
celu zarejestrowana wszystkich uchodźców z Kresów 
Wschodmch (wojskowych i cywilnych) osobiście, 
względnie piśmiennie pod adresem sekretarki Komitetu 
pani Bereźnickiej uj. Prosta 18/20 III  p. o godz. 2—5 
po południu.

"~ 6*  PELPLIN. (Statystyka d‘eeezj5 chełmińskie;). W e
dług „Directorium" dla diecezji chełmińskiej diecezja liczy 
obecn’e 889 872 dusz. Liczba ta dzeli sie w  sposób nastę
pujący:

do Polski należy 725 790, do W . Miasta Gdańska należy 
105 950, do Niemiec należy 58132. razem S89 872 dusz.

Diecezja składa się z 26 dekanatów, z których najwięk
szy jest dekanat gdański (105 950 dusz), dalej tucholski1 
(66 902) i mirachowsk! (66 551). Parafii lub filji parafialnych 
jest 305. Najwięcej dusz liczą następujące parafie: Toruń,
(P. M.) 20 000, Gdańsk-Wrzeszcz 13500, Grudziądz (fara), 
13165, O crsk  12 260, Gdańsk (św. Mikołaja) 12 000, Śliwice 
10300, Chełmża 10 200, Kościerzyna 10 272.

Duchownych liczy diecezja 528; umarto duchownych w, 
r. 1921 — 8. emerytów jest 28, a poza obrębem drecezji mie
szka 90 duchownych. Prefektów szkolnych jest 32 (w  Pol
sce 27, w W. M- Gdańsku 4, w Prusiech 1). W  W. M. Gdań
sku jest duchownych 42. j

Seniorem kleru diecezjalnego jest prałat ks. dr. Połomski, 
proboszcz wąbrzeski, urodzony w r. 1833, wyświęcony roku; 
1858. Ks. prob. Jankowski z Rożentaiu (pow. lubawskiego) 
będzie obchodzi! 17 1’słopada rb. złoty jubileusz kapłaństwa. 
Srebrny jubileusz obchodzić będą w r. bieżącym: ks. prob„ 
Bukowski' w Łęgu (pow. chojn'ckiego),J ks. kanonik Dom mik, 
regens w Pelplinie, ks. prob. Felski z Szyn -łdu (pow. we!-1 
herowskiego), ks. prob. Firyn z Okomna (pow. grudziądz
kiego), ks. prob. Freude z Nowegoportu, ks- prob. Grochow
ski z Gfupczyna (pow. złotowskiego), ks- prob. Kanowski a 
Nowejwsi. ks. prob. Karpiński z Przodkowa {pow. kartuska- 
go), ks. prob- Kupczyński z Garca (pow. tczewskiego), ks; 
prob. Paszota z Kaszczorka (pow. toruńskiego), ks. prob. Po
korski z Płochocina (paw. świeckiego), ks. Schuett z Pelplina 
l ks- prob. Szczeibracikowski z Płowęży.

— TCZEW.  (Aresztowania.) Przytrzymam 
pewnego mężczyznę nazwiskiem Walter Kubat za kra* 
dzież skórzanego fartucha od powoza. Po.-, odowany 
zechcę się zgłosić na tut. policji o odbiór tego,:,.

Za usiłowano przekroczenie granicy do w. m. Gdań 
ska przytrzymała policja tutejsza pewnego Maksa Feuet 
beka z Łodzi razem z dwoma Rosjanami przy których 
znaleziono wielką ilość kopiejek srebrnych i bankaotóTa
tarskich.

LUBAWA* Czworo dzieci porodziła pewna 
matka w tych dniach —  2 chłopców i 2 dziewczynki 
Matka i dzieci są zdrowe, —  Jak na obecne czasy cięż
kie trochę dużo tego drobiazgu naraz.

_jm> WEJHEROWO. (Zabawa straży ogniowej t  prze. 
szkodą.) Ostatniej niedzieli urządziła tut. straż ogniowa za
bawę zimową. Nad ranem zaalarmowano nagie straż, gdy;' 
pallo się w pobliżu gospodarstwo. Po dwugodzinnej pracy 
udało się straży ogień opanować. Ofiarą pożaru padła sta
ruszka 80-letnia. której zwłoki zupeinie zwęglone wydobyto 
później i  pod gruzów. " i

Grasują tylko jeszcze ssłodz eje napływowi, którzy przy
bywają do Brodnicy i w jej okolice —- na gościnne występy". 
I tak:

Dnia 23 stycznia 1922 r. zamordowano w C*borzu przy 
Lidzbarku pow. Brodnica urzędnka gospodarczego śp. Gru
chało Teofila iat 70 i żonę jego Amalię lat 67 i zrabowano 
wszelkie rzeczy i większą sumę pfen'ędzy. Sprawcy nie po
zostawili na miejscu śladów i uślj riiespostrzeżeni. Funkcjo
nariusze Policji Państwowej, a szczególnie wywiadowcy Ką- 
tny i Szydak pod kierownictwem kierownika 'Ekspozytury 
śledczej p. Napierały, prowadz’li energiczne śledztwo za 
sprawcami ohydnego czynu. Dnia 31. ub. m- aresztowano 4 
podejrzanych osobnilców, z których u jednego. Franciszka 
Szczyplorkowskiego, zamieszkałego w Niemczech, znalezicmt 
przy rewizji podpadającą bfeFznę, 1 karatón, 1 browning 1 5 
rewolwerów z nabojami i 2 granaty ręczne-

Po długiem badaniu przyznał się wymieniony, że wspól
nie z Stanisławem Szcześnikiewtózem i Leonem Lewandow
skim, ostatnio zamieszkałym w Bobrowiskach pmv. Brodnica 
dokonał mordu i kradzieży. Natychmiast aresztowano Szcze 
śnikiewłeza i Lewandowskiego, którzy przy konfrontacji z  
pierwszym przyznali się do winy. P rzy  rewizji w ich mle 
szkaniu znaleziono rzeczy zrabowane u śp. Gruchałów oraz 
i inne rzeczy pochodzące z kradzieży i rabunków.

Aersztowani przyznali się również, że w mies'ącu gru
dniu dokonali morderstwa we wsi Toruniaku pow. Mławskie- 
go, dalej przyznali się do napadu bandyckiego na dom gospo
darza Borkowskiego we ws: Zdrojki pow. Rypińskiego, gdzie 
poraniono ciężko 3 osoby. Pozatem aresztowani przyznali się 
do szeregu innych kradzieży. W  związku z powyźszem a 
resztowano gospodarza Lossmana Władysława z Bobrow’slc 
kołodzieja Pańskiego Władysława z Kuligów i szwajcara 
Jaworskiego Jana z Gutowa pow. Brodnica. Cala ta szajka 
znajduje się w więzieniu sądowem w Brodnicy.

Za sprawne funkcjonowanie Policji Państwowej p- staró 
sta powiatu brodiTckiego w imieniu ludności całego powiatu 
podziękował wszystkim funkcjonariuszom Polcji, Państwowej 
którzy przyczynili się swą obywatelska pracą do wyśledzenia 
i przytrzymania tak strasznej szaiki morderców.

Jan S.
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Z całej Polski.

BYGDOSZCZ. (Subwencja dla teatru). Po  byt
ności w Bydgoszczy przyznał p. prezydent mnistrów z fun
duszów pozostających do jego dyspozycji kwotę 2 fn'Ijonów 
marek tytułem subwencji dla teatru mtojskiego w  Bydgosi ■ 
Czy, pozostającego pod dyrekcją p. Siemiaszkowej. O po
moc tę zwróciła s'ę do prezydenta mimstrów p- Siemiaszko- 
wa, uzasadniając jej potrzebę krvtycznem położeniem fun- 
duszowem, w jakim się znajduje dyrekcja teatru, która z koń
cem listopada 1921 r. pracowała z deficytem 2 nrljraww tak.

1**  POZNA!?. (Subwencja dl? Muzeum Wielkopolskie- 
g©V Prezydent ministrów przyznał Muzeum Wielkopolskie
mu subwencję w kw oce 4 milionów marek na zakup dziel 
sztuki polskiej. Zakupu tego dokona dyrekcja Muzeum 
Wielkopolskiego w porozumieniu i za zgodą specjalni w 
tym celu upoważnionego przedstawiciela ministerstwa kul
tury i sztuki- (AW .)

— **  GNIEZNO. (Zgon kanonika metropolitalnego). W  
Gnieźnie zmarł ks. di. Tgnacy Ooczkowski, kanpnik metro
politalny i prałat domowy Jego Świątobliwości dnia 7. bm- 
Eksportacja zwłok, do katedry odbędzie się & piątek o godz. 
5, pogrzeb w sobotę o pól do 10-tej.

—* *  ŚREM. (Fabryka zegarków.) Powstała tu fabry
ka zegarków p. i  „Zegar‘% k;tórą finansuje „Polski Bank 
Mandłowv“ . Fabryka' dziennie produkuje około 60 zegarków.

— * *  MOGILNO, (jeszcze b symnatf dla Niemców.) 
W  ubiegły pątek odbyła się w  tutejszym „Deutsches 
Vereninshaus“ —  zabawa maskowa, urządzoną przez 
Niemców, żydów i —  o hańba! —  Polaków.

Na zaproszeniach wysłanych, naturalnie w  marnieć- 
kim języku tylko —  widniał obok podpisu żyćka —  pod
pis Polaka, p. Jeskiego, a drugą nagrodę balu zyskał tak- 
h  Polak, p. SHwiński.

Mówi się tu o tem głośno i z oburzeniem —  ale czy 
C* parte wie wszyscy,' którzy w zabawie tej udział brali, 
—  no i także panienki —  dadzą s:e przekonać, jak nie
właściwe t niegodne takie ich współżycie z  naszymi 
dawnymi ciemięzcami? Czy n'e dość długie jeszcze 
ja ta zmuszano na* do używania nienawistnego języka, 
by teraz jeszcze dobrowolnie usta polskie kałać nim się 
l»ia ly?  —

Prztcież nie brak w  Mogi!n'e zabaw polskich.
* W  niedzielę, po f w yn  piątku w  ,,Ve*-einshausle‘ ’ 
Odbywało się znów przedstawienie amatorskie i zaba
wa Towarzystwa Robotników.
L Byliż na róej ci wszyscy przyjaciele Niemców? —

A|e co smutniejsze jeszcze, to nietyiko. że jednostki 
r/riej narodowo uświadomione w  ten sposób postępują. 
Jest to gdzieś w pobliżu Mogilna wioska Parlin —  a w 
i.iej pewien n uczycie! polski, którego córeczka specjalnie 
na niemieckie uczęszcza zabawy. Głośno tem chwalą 
się Niemęcztf . —

Do czeki to odobnes •

Czy to nie nazbyt daleko posunięta przyjaźń i sym
patia? —

Rozumie się. że są i tu Niemcy, których szanować 
i poważać można za. prawość obyczaju  j charakteru —  
ale ;—  ażeby  z niemiecko-żydowskiem towarzystwem 
publicznie się bratać —  a do tego Dolskiem51 nauczycielo
wi, to jeszcze więcej, niż za wiele! —

Oby otworzyły się winnym oczy!
- - * *  W ARSZAW A- (Katastrofa aa lotnisku). Przedwczo

raj około godz. 4 po poł. szybujący nad placem Mokotow
skim wojsk w y aeroplan spadł tuż przed trybunami wyścigo
w y m  po>yodnją.c śmierć znajdującego sJę na nim lotnika, 
stórynt był porucznik Eugenjusz Trąmpczyński.

Powód wypadku dotychczas nie został ustalony 
(Okradzenie pasażera). Pociąg nr 16, który przy

bywa z Krakowa do Warszawy o godz. 1250, po w y- 
mszeniu zq st. Strzcm'eszyce, był zatrzymany automa
tycznym hamulcem przez pasażera, któremu dwaj zło
dzieje zabrawszy ręczną walizkę, wyskoczyli z wagonu 
1 uciekli w  ppie.

(Przejechany przez pociąg). Osooowy pociąg nr. 
133 byt zatrzymany miedzy st Łozy i 7ubkowice przez 
obchodowego stróża, dla zabrania rannego chłopca, 
przejechanego przez towarowy pociąg, którego prze
wieziono do.Dąbrowy i oddano dn szpitala.

— ** LODŹ. (W  sprawie tajteraihczego zp trucia). Śledz
two w  sprawie zagadkowego otrucia się M'chal’ny Janus 1 
jej koleżanki ujawniło, że piły one alkohol przywieziony * 
Poznaira, co zeznali odszukani przez policję szoferzy. Ci u- 
statni ocaleli tylko dzęk i temj, że już uprzednio przed wzię
ciem Się do pida wyżej omawianej. wódki byli kompletuje 
pijani, wobec czego wyj; l i  Jej tylko po pół szklanki, co rów
nież fm zaszkodziło, lecz w mniejszej mierze-

(Napad' w biały dzień). W e wtorek o godz. 10 rano do 
nfeSzkania Marty Łeiner (Wólczańska 179) weszło 2 ban
dytów- Przyłożyw szy do skroni Lelnerowej tewoiwer oraz 
grożąc nożem, bandrci zażądali wydan’a in? pieniędzy. L. w 
przerażeniu wydała im p’eniądze, a mianowicie 6000 mk. 
nienreckich i 2000 mk. polskich.

(Skazany wa śmierć bandyta hersztem szajki zbójeck‘ejl- 
Dnia 25 lutego 1921 roku wieczorem o godz. 7 do mieszkania 
Franciszka Szymczaka weszło We wsi Rogorzyce dwóch 
młodych ludzi w żołn’erskłch płócienkach i żołnierskich 
„łódkach11 na głowie. Obydwaj uzbrojeni rozpoczęli plądro
wanie mieszkania- Zr.alaziszy zegarek. 2 pary spodni, pugi
lares, 13 łokci płótna i koszule —  bandyci nakazali obec
nym w mieszkaniu nie wydalać się i zamknąwszy za sobą 
drzwi, obaj zbiegli.

Oba) bandyc. Józef Lutek lat 19 t Antoni Zyskowskf, lat 
20, stawili przed sądem okręgowym. Należy zaznaczyć. Iż 
Józef Lutek był już przez sąd skazany na śmierć, ieez udało 
mu się zbledz. Na sądzie Jozef Lutek zeznał, że sąd kaliski 
skaza! gc na karę śm erci, dożywotne więzienie I 15 lat cięż
kiego więzienia. Ooecna za powyższy- napad sąd skazał 
Lratka na 15 lat ciężkiego więzienia.

— GDAŃSK.  sam oloty Gdaiłsu—Szcze-m—Berlin).
Dnia 6 bm. w południe od!ec!ał p’erwszy samolot z Gdańska 
do Berlina arogą na Szczecin. Samolot zabrał cocztę ora* 
kilku pasażerów. Koszty podróży wynoszą dó Szczecina 5 
tysięcy, do Berlina 7500 marek mem/epkich.

(Z a jm y  lodowe w porcie gdańskim). 5. bm. jtworrył# 
się xv zatoce przed wejściem do portu zapora lodowa, skut
kiem czego opóźnił s’ ę znaczn!e wjazd kilku statków, gdy i  
dopiero kilka łamaczy lodów musiało usunąć przeszkodę, 
W e- wtorek wjazd do portu był już wolniejszy, gdyż bryły 
lodu odpłynęły na inorze.

R o z m a i t o ś c i

X  Wśród manii tanecznej. „B  a 1 a n c e ! 1 o** I 
„ P o  11 k a -  0  r i o 1 1 a“. Paryska opinja ..tańcząca* 
zajmuje się obecnie żyw o kwestią wprowadzenia no
wych, tańców na bieżący karnawał. Jeden z tych tar” 
ców „Balancello‘\ którego twórcą jest p. Perrin. został 
już zaakceptowany. Neiatw o jest w prow adzi we Franci! 
nowe tańce. —  Trzeba wystarać się w tym ce!« o sank
cję i współpracę czynną wszystkich tych, którzy dyry
gują w Paryżu i na prowincji kursami tańców; a na
de wszystko zdooyć trzeba poklask publiczności- Za
dania tego, co się tyczy tańca , Balancello", p. Perrin 
dokonał. Ma to być taniec .falujący omdlewający I 
płaczliwy1*. —  Czynione sa, jednak zabiegi o wprowa
dzenie innego specyfiku choreograficznego w  całfciem 
odrębnym stylu, mianowicie o wprowadzenie tańca, 
który przez jego twórcę pańa Barad«ca otrzyma! nazvę 
, Pohjca Crio(la“ , Taniec ten. według doniesienia pa
ryskiego „Excelsiora“ 5 orzeczenia jego twórcy. os‘ągs 
„maximum efektu przy minimum wysiłku*’

HRABIA KRAWCEM.

W budapeszteńskich kołach arystokratycznych wiel
k i  po. rszenie wywalało postanowienie hrabiego Anto
niego Wenckheima, który i majstra p. Schacfcra zaczął 
sio uczyć sztuki krawieckiej- Arystokrata, liczący 27 
rok życia, jest szwagrem nr. Józefa Karo!y‘ogo i zamie- 
tza poślubić córkę ministra. Ajadara Zichy*cgo Hraba 
Wenckheim żył przed wybuchem wojny w Anglii i tam 
zdemokratyzował sie aż do ig?v i nożyc. Wobec jedne
go z dziennikarzy wyraził sie hrab a-krawiec: „Jestem 
zdania że moje hrabiowskie pochodzenie nie je*t żadną 
przeszkoda, bym został krawcem. Chce być uczciwie 
na chleb pracującym człowiekiem;•  maiąc wiclk’e upo
dobanie w  krawiectwie, chcę się temu pięknemu zawo
dowi poświęcić. Niech moje postanowienie będzie przy
kładem i zachętą do demokratyzo wania się wszystkich 
sfer społecznych.

RoEnictwo-PrzacTrn r<: Handel-Praca.
m o l  w i c t  w  m

— A.edfyti dla rolnlctw**. Rada ministrów uchwa
l a  projekt ustawy o przyznaniu 3 miljardów kredytu 
na pomoc rolną. Zasadnicze postulaty projektu są nastę
pujące:

Artykuł 1 ustawy z 1? marca 1921 r. o przyznaniu 
kredytu 3 miliardów marek ną pomoc rolna uzupełnia 
sie przez dodame ustępu drugiego treści następującej: 
„W  razie niewyczerpania tego kredytu w  roku 1921. 
niewyczerpana suma. nie więcej jednak, jak 50J 900 OOt- 
warek. może być wstawiona do budżetu minlst. rolnic
twa i dóbr państwowych na rok 1922“ .

Artykuł 5 tejże ustawy otrzymuje następujące 
brzmienie: W sze!k:e zwroty z sum. wydatkowanych 
przez minisferstwo rolnictwa i dóbr państwowych z 
kredytu przyznanego na mocy mniejszej ustawy, pozo
stają w  okresie budżetowym roku 1922 do wysokości 
SCO miljonów marek do całkowitego rozyrządzenia 
minlst. rolnictwa i dóbr państwowych.

H A  N D  E L .
—  Cauy żelaza- Ceny żelaza ustalone przez związek pol

skich hut żelaznych do 31 ^rudnia r. ub. utrzymują swoją 
moc w ciągu dalszych dwóch m'esięcy, tj. przez styczeń i 
luty rb. Ceny te przedstawiają się jak następuje: Za 1 klg. 
żelazo handlowe 120 mk., żelazo kątowe 120 rhk., żelazo uni
wersalne 135 mk drut okrągły i kwadratowy 5 i pół do 18 
mil metrów 1.35 mk., bednarka 15Ó mk., blacha od 3—0-88 mili
metrów 185 205 mk. Ceny powyższe rozumieją się jako zasa- 
tnicze loco wagon huta wysyłająca przy zamówieniach pel- 
uowagonowych. ,

—  Handel Polski k  Litwą. W  ostatnich czasach za
częto w ywozić z Polski do Litwy Kowieńskiej dużo ma
teriałów lnianych i bawełnianych na bieliznę, nafty i 
bpnzyny, w  mniejszej ilości materiały na ubranie, oraz 
smary.

D A N I N A .
—  'Janina on lokatorów. Wobec niejednakowego inter

pretowani.'* orze z magistraty podstaw daniny państwowej od 
lokali, mitrsttrium skarbu zawiadomiło zarządy miast, że 
podstawą daniny od. lokatorów jest zasadnicze komorne z 
f, 1921.

S P i ł A ^ Y  P I E N I Ę Ż N E .
—  Zagraniczne dfusl Polski. W  dnin 30 września 1921 r. 

łtrfnna była Polska: Dolarów Stn- Zjedn. P. A. —- 143 143167; 
franków francuskich —  460 563 669; funtów sztorl.—3 715 478; 
franków w  złocie —  33 578 062; guldenów holend. 17 800 000 
koron norweskich —  16575 836; lirów włoskich -  7 134 335; 
koron szwedzkich —  128 307; koron austr. —  111 070 00u. 
Przyjmując za Jdstawę obecne kttrsa walut zagranicznych 
w  markach polskich otrzymamy następujące sumy (przybił 
tonę). Za dolary — doi m ijardów mk.; aa frann! frant. —  
] »  nr!I]aróAw mk,; za funty rzterl, —  54 miliardów mk.; aa

M M  I #  — i

pó* miljard. mk.; za korony norw, —  7 f pół mllla.d. mk.; aa 
liry wfosk’e —  1 miljard mk.; za korony szwedzkie —• 90 
miljonów mk.: za korony austr. ~~ 48 miljonów rak.

Razem 732 miliardy I 35* mńlonów ‘rfjk J o

—  Depesze gleluowe. Minist poczt ! teiegramw zawia
domiło urzędy pocztowo-telegrafczne, że wydane przezeń w 
dnru 16 grudnia 1921 r- rozporządzenie w kwesiji wstrzymy
w a n i pi zez urzędy telegraficzne giełdowych depesz, zawie
rających doniesienia o kursach walut, zostało unieważnione.

ICO M W N 1̂KACJA.  :
—  Ruch w porcie gdańsłrim. Statystyka ruchu w  porcie

gdańskhn za mies’ąc styczeń br. wykazuje m. i. znaczne 
zmniejszenie się tonażu okrętów przybywających do Gdańska- 
W styczniu r. ub. tonaż wynos5? 101 tys:ęcy ton, w styczniu 
rb.: zaledwie 84 tys'ęcy ton. Przyczyna tego zjawiska Jęss 
także zmn5efszenie się liczby okrętów amerykańskich, które 
praxv’e zupełnie przestały , zawijać do Gdańska. Amerykański 
kom’tet pomocy dla Rosji zamierza k*erować obecnie wszyst
kie swoje transporty do portu w Rewlu. Chodzić tu będz'e
0 :00 okrętów amerykańsk5ch. Jest to rezultat uporządkowa
nia się stosunków w państwach bałtyckich, zwłaszcza w E- 
stonji, i rozumnej polityki komurr.kacytiej rządu estońskiego,

W  porównaniu z  styczn’em r. ub. zwiększyła się nato
miast w styczniu rb. Pczba oksętow, które optscJy port 
gdański % ładunklen,. W  stvczn5u irb. r. było takich okrętów 
87, w styczniu br. t l i .  W  ruchu wywozowym  p'erwsze 
miejsce zajmuje dizewo, z którym to produktem c puSe ło port 
gdański w styczn'u br, 50 okrętów. Drzewo to odeszło do 
Anglj!, Hofandji, Danji a także do Marokka i Syrji. Na naj
bliższy czas oczekują dalszego zw iększen i się wywozu 
drzewa z portu gdańskiego, które ma być wysłane nawet do 
Argentyny. Zw 5ększyl się też w yw óz z Gdańska ropy nafto
wej, z którą opuściły oort gdański w styczniu br. 4 okręty, 
dalej wywóz nawozóy sztucznych (4 okręty) i cukru- (4 oltr.).

Charakterystycznem jest też przegląd okrętów puj 
względem narodowości, który w porównan'u ze styczniem 
ub. r. uległ w styzeniu br. znacznej zmianie. Pod flagą ame
rykańską przybył do udańska w styczniu br. tylko Jeden 
okręt. Zmniejszyła się również liczba okrętów angietekLh
1 to blisko o połowę. Dalej zmniejszyła się liczba okrętów 
n’emieckich Natomiast zwiększyła się Fczba okrętów duń
skich i norweskich oraz państw bałtyckich.

Bardzo poważne zmniejszenie wykazuje men emigracyj
ny i im igracyjny, w Gdańsku- W  styczniu ub. r. wyjechało 
z Gdańska do Ameryk; 3514 osób, w styczniu br. zaledwie 
15 osób. Ruch emigracyjny z Polski przez Odańsk ustał za
tem prawie zupełnie. Przyczyna tego są poważne am»rjucan- 
skie ogranłczen a {migracyjne, niemniej jednak niemożliwość 
konkurenci pod wzgiędcg: taryf *  pQino._io-nemwiJtie.wi Ka
jami okrętowemL

Z d ^ r a n f c a ,

& Targ Lu^duńskL Z\%-yozajem lat tunwerydi ad- 
min;stracja Targu Lugciuńskiego w  Lyonie urządza W 
czasie od 1 do 15 marca rb. wiosenna wystawę towa
rową, Niekorzystna relacja wa! owa nie po; woliła 
przemysłowi polskiemu dotychczas brać większego u- 
działu w  tj^m międzynarodowym przejadzie sii gospo
darczych j ekspansji przemysłowo-hand>owej.

Obecna chwila jest bezwzględnie korzystniejS/ą. a 
przy tran mając? być podpisana umowa handlowa mię
dzy Polska i Francją, sprawia iż oczy ca togo świata 
gospodarczego zwrócone są na Polskę i Francję i za
interesowane jej produkcją jako też zdolnościami eks- 
portowerni.. Tak doąodnej sposobności kuncy Polski, 
jakc też i jej przemysłowcy pominąć nie pow nni nie
wykorzystanie pozbawić nas m oże poważnych korzy
ści, grozi nam zdobyciem rynku tamtejszego przez su- 
plectwo innych narodów.

Zauważyć przytem o&kiy jeszcze, że od paru lat 
liczny udział w  Targu  biorą kupcy i przemysłowcy naj
bliższych naszych sąsiadów —  Czechosłowacji i Ru
munii.

Zgłoszenia udziału w  Targu przyjmuje Izba Handlo
wa Polsko-Francuska w  Warszawie. Szkolna 10.

—  Skrępowanie Austrii. Fodług wiaaomości „Neues W ie
ner Journai**, państwa koalcyjne nie udzielą Austrii kredytu 
bezpośrednio, lecz tylko w  ten sposób, że każde z państw 
sukcesyjnych otrzyma kredyt, z którego pewną kwotę będzie 
musiało odstąpić Ausirji, by umożliwić jej zakup towarów 
bez nabywania dewiz. Pierwszy tak5 kredyt otrzyma Austria 
od Czechosłowacji w kwocie 500 mili. koron czeskich. Tem 
zaiatw'en!ei.i kwestii kredytu dla Austr}5 koalicja zamierza 
podobno uzależnić ją coraz bardziej od państw sukcesyjnych 
f uniemożliwić połączenie s:ę z Niemcami.

—  Pbżyczkg Czech dla Austrii. M5ea iy  przedstawiciela
mi Rzeczypospolitej Czechosłowacji i Republiki austriackiej 
przyszło do porozumienia co do kredytu, jaki Austria <-d 
Czechosłowacji otrzyma w wysokości 500 milionów tom g ' 
czeskich. Z sumy tej 10Ó miljonów natychmiastowej zaliczki*

—  Ceny. w Moskwie- Ceny rynkowe w Moskwie sa. na
stępujące: cnleb żytni 25 000 rb. sow. funt (400 tr.j, pszenny 
—  65 tys., kasza gryczana « •  tys., zaglatia 50 tys.. uiemn’aU 
50*10, śledź 75 tys-, mięso wolowe 65 tys., tnasio 280 tys* 
mleko kwarta (około G,o lit? a) 20-25 tys*. rat'nada 240 tys* 
funt- kryształ 170 tys., sól 30 tys., kawa zbo..owa fc5 tys., my
dło 70 tys., pudełko zapałek 4 tys.. mąka żytnia 1200 tys, 
pud, pszenna 3 I pół miliona pud, siano 260 tys., owies 570 
pud. W  c*aen ostatnich dwóch tygodni ceny )udn5osfy się 
o 4S4 proc. W  stosunku do cett z 2. października r. ub. *wyś* 
ka aynoei 675 proę.

t ■   e — w w  1   W fw — f W . y e w *  »  i .! • *  ■ 1

Drukarnia Pomorska Tow. Akc. Grudziądz.
..** j«dakda: Uydor breddci)



Dziś wieczorem o godzinie ŁaJO nj sasnęfa w Pa nu opa
trzona świąteini Bakrameutam! nasza mat (ta, babka, i prabaofea

p, Anastazja Ziętarska
tym rokti Syci a o Czero donosi stroskma

R O D Z I N A .
Grut*, dnia 8 lutego 1922 r.

Pogrzeb odbędą.e s</} w pon edziaiok dniu 13, b. na. 0 godzinie 
9-tej rano Z  domu tak.by.

Wyc'ąć!
Baczność! 

Sciiowcć!
K u n y  M a rd e r ) —  T c h ó rz e  (llt is i
—: zajęcz© i inne *kory surowe 

kup .je i idaci na wyższe ceny 
P om orsk i D om  im p. i Eksp .

I Bslce.ow C2; OdJzial Skór
Gru.tzią s. ul. 8 Maje tir. 21/22, 

T e le '0!t nr. 24 A ir. Jol a Import"

obwieszczeniaUrzędowe
w adz m ejskich.

Z b  ot i i ieiezy dz ai  o i p o w i a d a  
j według prawa prasow. 

nadsokretarz  miejskiCaniaay Bas kowski w SiU6uą&m>
Ogłoszenie.

’** Doświadczeniu ostatniej) lat wykazały jak 
Biezmiernie ważną role*! odgrywały Kolebie 
pocztowe jako środek łączności podczas woj
ny. Gołębie pocztowe były w bitwach wojny 
Światowej używane z iaknai&wictniejszemi 
wynikami | oddawały znakom te usługi prze- 
dewszystk em w sytuacjach trudnych, w któ
rych skutkiem ognia nieprzyjacielskiego za
wodziły zawsze inne środki łączności.

Dlatego dokłada Mn. Spr. Wojsk- wszel
kich starań, by hodowlę i tresurę tych pta
ków postawić w Polsce na Wysokiem pozio
mie. Wszystkie jednak wysiłki napotykają 
na duże trudności, ponieważ społeczeństwo nie 
zdaje sobie należytego sprawozdan a z waz- 
icści gołębi dla bezpieczeństwa I obrony kra
ju j dlatego spotyka się bardzo mało miłośni
ków gołębi pocztowych.

Wobec powyższego uprasza się społeczeń
stwo o zakradanie Towarzystw' milośn ków 
hodowli gołębi pocztowych, a także na ucz y- 
♦ieii, aby wylaśmali dziee'om w szkołach wa
żność i cci hodowli gołębi pocztowych.

Istniejące zaś Towarzystwo hodowli ko- 
' należy zgłosić w Mmisterstwie Spraw

W
Sann. Publiczności miasta Grudziądza i oko

licy donusiray uprzejmie*, iź

w  Ctudziądzn przi ulic; Griblowei fi
otworzyliśmy

sk ła d  in sta la cy jn y  
§ w a rsz ta t  re  p arać.

dla ogrzewań centralnych, wodociągów, gazu i ka- 
na izacji. Wszelki® zamówienia oraz reparacje 

wykonujemy fachowo a kur a tnie i tanio.

Z tmanowardem

s e rg e r  Ł Z ie lińsk i.
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febi VI, Warszawa, ui. Fr* *■Wojskowych. Dep. 
iiszkańska nr. 2.

G r u d z i ą d z ,  dnia §8. 1. 1922 >, 
PREZYDENT MIASTA. 

(— ) Włodek.

Tuszew o — Tuszewo
W sobotę dtua U  Jnfego br.

wielka zabawa taneczna.
początek o godzinie 7, aa którą znnrttfoa

g « ) .| i « < łą r i

Stenotypistkę
tylko pierwszorzędną silę , w ładającą połft" 
kim i  aiem ieckiia język iem

p o szu ku je  za ra z
Druk. Heringa Grudziądz. %

B A C Z N O Ś Ć !
Pocza?c)t znfźkl cen na papierosy.

Amaiurzy i ap erosów dużo ora łzą pie- 
n ed»y. gdy swe je zflpoi/ «e o » " 'm  w pa 
pierogach w r<»-t a Inbryk u ku aczi.ią 
Aby każ.teto o dobroci mnich wyrobów 
przekonać. zestaw łom nas'ępnj kolekcję 
Itnore na życzenie prze* zaliczkę iub za po 
p .z . tniem przeal.au.•  u pieniędzy wysyłam

I. Kolekt O  paj.1 usta. za 2,530 mk.
II. „  3*9 „  l  „  20}

429 „  bSZ „  zaP
III. w 219 „ Z „ zaf,

7/3 „ &ez„ za/'
11  „ 990 „ „ „ za 7,459 „
V. „ itlfl “ilz
7 sącz. oiamn. IHonin 5 53 gr. 1,209 „

Nadmieniam ża papierosy są * czystn 
oientaDkirb tj toni,

P . PO KO RA , W ejherow o
A. nr 11 Fabr cygar, papierosów i tytoni

B a n k  f o t n o r s k i  £
O D D Z I A t Y i

W isi ' Warszawa Bydgoszci Terali
Unie riju iw II. P.ac ffaoo eona S- ftw rco « nr. ?. Szeroka w. 25.

ter. 1592. tal. »03 . tai. 1239 i 599. tal 651 « 652.
Otwiera rachunki bieżące ś przekazowe 
Załatwia wezeitr e traosakcie b»oKowe.

K u p n o  S s s r ^ e d a i  pa merów wartość owych i dewiś wssel» 
kiego rodzBiu. — Fizyjm uie przekazy na PuKtrę i zagrauicą 

g = c B  oi az zlecenia giełdowe,

-■Jfas Z A K U P  Z Ł O T A  f S R E B R A  rr- .
Fina aufe prżedaięWorstw* prat-myałuw»

Prry inw lę  denozyty jw itła ly ) i płaci na' wyżero od«etlri sto-

eo w m e i1o um o ' y  i tnr-rnnu w y p o w ie  izien a .

B A N K .  D E W I Z O W Y
U w aga* Bank przy trmije ifszczo sap sy eb n ewieiką ii- kć akcji 

- bśtttimej eiu gji po kui ae euus) jnyiu Z pruweio repariyuji. -

Jest ■ Będzie

[4,010
!0,250

99

Hajtańszem i najrzetelnle szem 
źródłem zakupów

w  artykułach 
męskich i biellźnie
C. M. Powałowsk

Grudządzijik o

foruHska 4 TaruiUs^a 4

W ęd zo n e  s z p r o t k i
W sk rzy  o is tb  prse«y-Wow ycb po 
15 (not/, netto polecam deta listów

Yo. W A L I f lO V ; S K 8 ,  ulica Toruńska 10.

Drzewo do tarcia
w-z'wik'ewo rolzaiis

pr2ylma:e tarlak w  Grudziądzu
ulica Rtądowa

M adefa & L a m p a rsk i teł. 2 4 7

Maszyna dopsania (Hioimond)
W naileps ym stanie, oka*y|nie tan o do sprze
dani a. Wiadomo-ć Łaięg* „W  ed?.a“  h wi- 4a\ńak* 88, nmte ho *«oia mov\3t srebrnych 

fotsk oa mi 1658 tóka.

I i i w  ętszi spsciaiD) fioai ar- 
lykolńw męskich i hielizny.

E le w a
p;08:ioda.<'9>iegO z lep- 
8*em wyKs/tułcetiietn 
Sżsobietn. O ęrod n ik a  
kawalera. p"S '«ik« je ud 
uaraż lun poź iiej.

Dom S/.um iiow o 
p GrtMziąta 

pocita Bigusiewo.

Starszy urzędnik
noapt/d. w (aiająi.y pol- 
sk in i cemierk, jęsyk. 
w sit wie i parnie, po- 
s/.nkuje uiii o v z a  ęe la  
Ot. do Ut. Bom. nr 49i.

Szwajcar s a m otny 
poa ubnie 

pomady <arss Zift. po i 
i.r. 493 do OJ Po mor

S Y P I A L N I A
jasnolębowa, k u ch n ia  kompl.. Jada ln ia  na 
s-raoinż. Ewentualnie tamża i triesaha ie do 
nabyria. Sgłos/e/ ia pod nr 45>< <jo CHosu Pom.

P r e c z  z  b la g ą ,  T9CJ
*. 7n*‘że5t p?ecentuwych nie ogisssam ais

W ęgieS D rz e w o  i T o r f
najiHri-zo są tylko w składsie.

WL. KOWALSttJ, DMior<ŁOt«a 5.
Telefon 6 i. Telelea 63

P r z e k o n a j c i e  a l e i

Poaiukuie sięposad} biurowe'
o i s a 'a s .  O b e-.-au y  3 
ję*«>tl em polskim i oie- 
n n eck im  ^ g lo s - - n ia  

t>oJembiew sKn,
Nu igóroa 21.

M o lą  in t-licen t m pnn 
ua z praktyką biurową 

piszst'-a ns nmszyiiie 
poszuku-e POSADY 
Oi, do O i.PO 'n.iiodnr.k6u

Wspólnik
* bapila em 8<J0.090 m, 
potrzebuy de bar'1/.oko- 
tóyst ego interesu be* 
udziatu w  prat-y, rysy 
ko wyk Jucwue. \V » 
domość (tom. Kon s-iwy 

Hroblo*& nr. 11.

fJak  prać
wskaże przepis użycia na paczce znanego nam

proszku mydlanego „1900“
P r tn kupnie prosimy zważać na liczbę „1900“ 

i  naszą firmę, bo to jedyne daje gwarancją, że 

sią nabywa nasz oryginalny fabrykat.

Poznańskie Z a k ł a d y  Chemiczne.
Kazim ierz Chm ielew ski Tow« A kc. 

Poznań • Główna.

tTajwfązsza specjalna fabryka proszków mydlanych 

na całą Polskę.

Bloczki Kasowe
7 ,5  11 cm  «  n u m erów , o d  1—100

1 *
s
WJt
■o
0
f i
01

3
ST

Dwóch rrit»iy<h. uj 
lei gcutn. panów posż.n 
kme z powouu brsua 
anfijom. pań «d lat I I  
do 20 o«»lmn oomiejas

ożenku.
Łask. oi. s totogr. Dttd 
lit. B. F. do Uiueu Pc« 
tu orskiego.

2 piko owe
mieszkanie

zamienię na

5 pokojowe
ewetitl. e centra’ ''-ent 
ugr/.eiA aniem w pobi <.&M a stałe na sklaazi®

D r u k a rn ia  P o m o rs k a ! "pi styrin
Towarzystwo Akcyjna > * 4  a l l t t l l

Grudziądc. Telefon nr. 50 51. Ogłuszenia rod nr. 381 
do tiii 8U Potnora) iego.

12 ser
t y i ż y © *« *»

różne towary kolonialne 
polrca p'0 eet.ach przy- 
s ępstych. A l o t t  nnst

E m i l  F e J s k e -
Ut. KO

Motory
wszelb e imwot nie 
zdutna do użytku, ioko- 
monile n >aszy..y, za
li -p t rma
Teod cn  C hojnack i 

Lw ów . Kopernika tiJ.

L o k o m o b i l a
pnr na kotach 10 U P  
w u, dobrym 8ta 'e r.a 
425 OCO na s p r z e d a ż  
Ka'ii kuwa XI. Bkiad.

Szala da błon1,
iiowbcżesua, c en no dę
bowa, sta Dzkfem. * 2 
azutładami, ibo cns. wy- 
eo k a, 12 0  om , s x e 'o k  ,j 
40 cm, giębofen okaajra 
a «  u  Si s/.elii Og.ą 

dać można, u 
ra icy rządow.go 
W ie ch m 3 n ił ’ a 

Doje Ral/.yu, Pum.

Ns spraedaż ayDise 
u rsyu aue

meble
{óżrto, pier*} oy, nuty i 
kaiąż i. Rządowa 25

S p r t B i i a i l i ó :
3 pokoje umebl 

s  kuchn ią
w Grudziądzu, w sió l 
mieście. O.orty piśmien
n e  do Aotn nisrraoń 
/ i los•;) Poiuorik ego". 
poi i.r. 5l2.

meble, 
rower, 

trwsisy >a do szycia, piec 
j inne reeezy.

Che! ninska 63.

Łóżko
ul.

żelazne z n a<e» 
racem. płaszcz 

na sp rzed a ć .
Kościuszki 5, I pr

J W  S p r .e d a m  f g

m a g a z y n
lu b  w y d z ie r ż a w  ą.

C A F  F  T .
ul. L  powa 34.

Pos/.ufeuję O 1 1. 3 23 
U ezb  3  dóbr*/.©

in e b l  poksl i
s ea^ ow  fcatn utrzyma*\ 
nieei. Zgi. pod nr. 502 1 
do Gloeu Po'.orst ego!

Biurahsika posiłkuje

u n k L  pakra i
* uży v«'iie «  kucdoi 
w publ że nl. Groblowa- 
Ofer v pod S.S. do UJo 
su Pomorskiego.

Młode ras*iżeńst*o po- 
s-użuje 2 ooarzt- timtbh

p o b o  J i
w lepesym domu ©»ent?. 
* utia»m. ZgJ. nor. » ę 
do Gl Poui. p,»d nr. 492.

Starożytna broń
do sprzedania Zgtosz 
U; .asz. pod nr 488 do 
Giosu Pomorakiego.

Do sprzedania
palto damek e pluszo
we i lóżłO. Ozei wo i©- 

Dwoi ni 12, n>. 12 j

intełiirriitoy miodzieu^e 
poszukuje uu.ebl' wan.

p o k o j u
w pobl żu » Drukarni 
fomursk/ej*’ Ot. 10 adm 
Gt. Pom. poi .K . G.1*

J s S : p oT ó]
do wynajęci*. C flF fT , 

tul Lipowa 34.

Na sprzedaż:

In c h B is l r z y a e
p erwszor ę mą z dó
br-mi sw adectwam po
leca Teresa Mers al- 
kowska, z*«ro *ow» atrę.
GuukĄ, T«-ruaató» M> .

Do sprze lania i
az*ia dębowa ro-kt*- 
dann kredesia lębowy 
o*omana ywauOwa i 
inne r/,ec>y 

Kw alów* 10 I I  piętro

Kupią
łóżeczko i wózek
o* ec ęcy Ztrlosz. blrot 
ni ka, ni. Weiickiegi. 16

Ha sprzedał:
2 tuziny kieliszków 
do wina or*z ąro .u. 
ksmsrps 3 ubr ay olej
ne,łyżwy Kolnutzyki 
Kwidzyńska 44 l pr

Rapidol i

Mała seczkarnia

W A G Ę
tlecyinalną, du-ą Srn 
piujy Braoia Ros ńscy 
- Trypitowa ife.

z zapę 'era rę/ znj ot lub 
ran nezeio, wnga de V 
tn*l
kg., jednokonny p 
brony, p ug do KartolJi 
2 ra*ode kozy. spr ze 
daje okazy nie s ptwo* 
du w )p ro «a  zki 
O. SchMZ g. Mokre p.

G< u i/tiądzera

gna >y środek iir^eciw 
kaaz l owi  i c h r y p c e  
Apteka pod Łabędziem

J n u a  Steiiiila. 
G rudziądz. Kyuek 20.

T c r f
dobry gatunek, dostair 
c/.a w««onovvo a cts 
00 mk. loco stacja za- 

l«dow»n a O iirty pod 
nr 444 do ekspedycji

zcięłar*ami, 150 O|o8l. Pou/o, skięgo. 
B/lnokonny pług | _________ _______

Pies wyżeł, ,S ’S
polowania i pecyk n»- 
korawy >ela*z»y sprze- 
itam nac&n. Kuś iu ziti 
11 I n  gtro na lewo.

Mały nowi chlew (2 m ui.pnrijt 
d tu ri', 2 p iile*»cz!fi k^i-jfe I I  
#ec. ecu tle, serwaotka, 
stół na gpraejai. Ch«t- 
m suto 53

c elue ► ro
w y i sta

dnik do ohuwu sprai?’K 
Glszik Mn hala poti 

firudąiąjiłz»n»


